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Hyrje

Raporti Vjetor p6r vitin 2024 6shtd pdrpiluar bazuar nd dispozitdn e nenit 31.3 td Ligjit nr.03/L-087 pdr

Nddrmarrjet Publike.

Raporti 6shte punuar sipas formes se aprovuar nga Njdsia p6r Politika dhe Monitorim t6 Nd6rmarrjeve Publike,

ndersa pdrmbajtja e tij 6sht6 e bazuar ne "Udhezuesin per pdrpilimin e raportit vjetor td ndermarrjes publike".

Raporti paraqet rezultatet kryesore td aktiviteteve te Menaxhmentrt td PK Sh.A. nd permbushjen e detyrave dhe

obligimeve gjatd vitit 2024, si dhe td aktiviteteve krahasuar me planin vjetor dhe shkall6n e realizimit.

Bord i Drejtor6ve i PK Sh.A, nd pdrmbylljen e vitit 2024 ka paraqitur raportin e Bordit te Drejtortive. Nd kdtd raport

dsht6 paraqitur fjala hyrdse e Kryesuesit t6 Bordit, aktivitetet e Bordit, si dhe rregulloret e aprovuara nd kdt6

periu d hd.

Historiku i ndermarrjes

Posta, Telefoni dhe Telegrafi i Kosoves (PTT) 6shtd themeluar nd vitin 1959. Nd vitin 1999 dshtd ndryshuar
emdrtimi nga PTT nd PTK (Postd Telekomi iKosovds). Prej datds 01.08.2012, Posta e Kosoves (PK Sh.A.)operon si

entitet i ndare nga PTK Sh.A.

Me suprimimin e autonomisd sd Kosoves, si ne gdo institucion tjetEir te Kosoves, punetoret shqiptarE u ddbuan
nga PTT-ja. Me perfundimin e luftds, konkretisht md 02.08.1999, punonjeisit e deibuar u rikthyen ne vendet e tyre
te punds.

Punonjdsit e Postes se Kosoves, me njd vullnettd pathyeshdm dhe duke u bazuar nO Rregulloren e UNMIK-ut nr.
1,2/99, u angazhuan per rimdk6mbjen e ndermarrjes. Edhe perkunddr vdshtirdsive td mddha, u realizua
infrastruktura e domosdoshme, duke filluar nga improvizimi i zyrave postare qe mungonin, pajisja me thasd
postare, pulla postare, gmimoren e sherbimeve (ku pdrcaktohen edhe vendet fqinje td Post6s sd Kosovds),
formularet, udhEzimet, kodi aero-postar, e deri tek vulat postare te aprovuara nga UPU-ja. M6 datdn 31 maj td
vitit 2000 u vendos qe td fillojd se vepruari Posta e Pavarur Nddrkombetare e Kosovds. Njdkohdsisht u formua
edhe Zyra Kembyese Nderkombdtare Prishtina LC/AO dhe CP, permes sd ciltis u pdrmbushdn kriteret e
percaktuara nga UPU-ja p6r te filluar k6mbimin e dergesave postare ne tere botdn.

Md 1 korrik 2005, PTK-ja shnd6rrohet ne korporatd: - PTK ShoqdriAksionare (Sh.A.), ku Posta e Kosoves vepron si

nje njdsi biznesi brenda saj. Gjatd vitit 2012, me vendim td eeverisd se Kosoves, gjegj6sisht Ministris6 p6r Zhvillim
Ekonomik, Posta e Kosoves iu nenshtrua procesitte konsolidimit. Nga data 21.05.2012,PK u regjistrua si "shoqeri
Aksionare", kurse veprimtarine si NPQ e filloi m6 0l gusht 2012.

PK Sh.A., nga data 01.08.2012, me vendim te aprovuar ne Parlamentin e Kosoves, dshtE ndermarrle publike me
aksionar Qeverind e Republikes se Kosoves. Posta e Kosoves Sh.A. dshtd 100% nd pronesi te Republikes se
Kosoves, e mbikeqyrur permes Ministrise s6 Zhvillimit Ekonomik (tash Ministria e Ekonomis$).
Si ndermarrje e licencuar pdr kdtd f ushe-veprimtari, veprimtaria kryesore e sa1 eshtd ofrimi i

produkteve/sh€rbimeve postare, si dhe ofrimi i shdrbimeve per biznese, si shitja e produkteve/sh6rbimeve te
telefonisd mobile e fikse, me njd shtrirje td rrjetit td shitjes nd td gjithe territorin e Republikes se Kosoves.
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lmplementimi iprojekteve kapitale, si automatizimi isporteleve, Posta Hibride, track & trace, etj. jan6 edhe nje
avantazh md teper, qe konsumatoret si zgjedhje te pare dhe md te preferuar per kryerjen e sh6rbimeve postare
td vazhdojnd ta kene Posten e Kosoves.

Vlerat kryesore td ndermarrjes jane pdrkushtimi pdr ofrimin e produkteve/shdrbimeve cilesore per konsumatore,
arritja e vet-qendrueshmdrisd financiare, minimizimi i humbjeve/maksimizimi i fitimit, rritja e imazhit dhe
besueshmerise te konsumatoret dhe td qenit transparent.

Posta e Kosoves, si operator ivet6m publik postar, aktivitetin e vet e zhvillon ne mbare territorin e Kosoves. E
organizuar ne shtate regjione, e ben shperndarjen e te gjitha d€rgesave q6 arrijne nga bota ne Kosove dhe
anasjelltas, si dhe td atyre qd mblidhen ne Kosove dhe kand pdr destinim qendrat e ndryshme te Kosoves.
Nd andn tjet6r, Posta e Kosoves posedon 203 zyra postare (perfshire 36 ZP jasht€ funksionit dhe 15 Zp td
uzurpuara). Nd zyrat postare aktive (152 ZP) vazhdojne t€ kryhen shdrbime postare, ku gjithashtu behet edhe
mbledhja e dergesave postare, te cilat pas perpunimit n6 eendrdn Transite postare (eTp), rrugetojne n6per
shtete te ndryshme td botds (ddrgesat me destinim nderkombdtar), ndersa ato qe jan€ me destinim vendor
shpdrndahen nepdr regjione.

IVlisircni

\4isioni i Postes s€ I{osov€s €sht€ <1€

permes ngriqjes s€ c.il€sis€ se
sh€rbimewe postare dlle zgierimit te
games s6 sh€rl:imeve tjera komerciale,
te qiihet per cilesi dhe besueshmeri.io
vctcrn nc reljon, por cclhc Elc g.icrc,
duke i p€rmf>rtsl ur k€rkes:rt e
.Bashkirarit Ewropian per cilesi (lhe
stand ardc-

Vi:zioni

Wizioni i Postds se Kosovils ashte qe ti_r

ofroj€ sh€rbime postare dlee sh€rbime
tjcra komcrcialc par <lyrctar-ct, t>izncsct,
institucionet clhe or.garriziltat e
ndrfrshme ra€ tregrrn wendor dhe at€
nderkomtt€t:rr-, duke ofru:rr sh€r-birne t€
standardewe te larta dhe sherbime
inowatiwe nc hap rnc k€rkcsat. e tregut.
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10,4 MLN

Td hyrat e vitit 2024

vijnd kryesisht nga

rritja e td hyrave nga

shdrbimet postare

dhe ato te pagesave,

duke pasur nje
ndikim td
r6nddsishdm nd

rezultatet financiare.

1,7 MLN

Gjatd vitit 2024, EBITDA arriti
ne I.1 milion, duke shdnuar

njd rritje prej 16.53%

krahasuar me vitin 2023 (L.4

mln). Kjo rritje 6shtd rezultat i

zvogdlimit td shpenzimeve

operative dhe rritjes sd

efikasitetit ne menaxhimin e

kostove.

3.51%

Ne vitin 2024, t6
hyrat vjetore
shenuan njd rritje
prej 3.51% ne

krahasim me vitin
2023, duke
reflektuar njd
permirdsim tO

qendrueshem nd
performancen
financiare tO

kompanisd
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286 K

Fitimi neto pdr vitin 2024 arrili nd 286,412 euro, si

rezultat i rritjes se te hyrave dhe menaxhimit efikas td

shpenzimeve operative. Ky rezultat pozitiv pasqyron

p6rmiresimin e qdndruesh6m te performances

financiare td kompanise, duke u mbdshtetur nd strategji

tO suksesshme pdr rritjen e efikasitetit operacional,

zvogdlimin e kostove dhe optimizimin e resurseve.Ky

rezultat 6shte nje tregues iqart6 ipdrkushtimit td

kompanisd ndaj krijimit tO vleres afatgjatd pOr

aksionardt dhe mbajtjes sd nj6 pozite t6 fortd nd treg,

nddrkohd qe siguron njd bazd te qendrueshme p6r

rritjen e metejshme dhe stabilitetin financiar.

K. Fi n.

Koeficienti financiar

16.63%

Raporti vjetor per vitin 2024
tregon nje EBITDA prej
1,,705,041-€, duke shenuar nje
rritje prej 16.63% krahasuar
me vitin 2023. Kjo rritje
ref lekton permirdsimin e
performances financiare td
kompanise, duke evidentuar
efikasitet md td lartd n6
menaxhimin e kostove dhe
arritjen e objektivave
strategjikd per kdtd periudhe.
Performanca e qendrueshme
e kompanis6 gjat6 vitit 2024
tregon angazhimin n6
optimizimin e proceseve
operative dhe rritjen e

rentabil itetit operativ.

350,000
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Struktura Organizative e pK Sh.A.

Figura L: Strukturo Orgonizotive e pK Sh.A.
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Skema e re organizative e PK Sh.A.

Ne baz6 td nenit 30, pikat 1 dhe 12 td Statusit nr. 01-97912023, te datds 25.04.2023, Bordi i Drejtoreve i Npe
"Posta e Kosoves" Sh. A. nd mbledhjen nr.12l2O23,te mbajtur md datd 03.08.2023, ka miratuar nivelin e pard t6
skemes organizative te ndermarrjes ne nivel te numrit td drejtorive dhe departamenteve td Npe,.posta e
Kosoves" Sh.A.

Skema e re organizative ne nivel te drejtorive, sipas pikds 1te ketij vendimi, ka reduktuar numrin e drejtorive (nga
B drejtorisipas skemes paraprake, n6 4 drejtorisipas skemes se re).

Ne vijim jand td paraqitura drejtoritd sipas skemes se re td Npe,,posta e Kosoves,,Sh.A.:

o Drejtoria e Pdrkrahjes;

o Drejtoria e Shdrbimeve Postare;

o Drejtoria e Zhvillimit tE Biznesit dhe

o Drejtoria e Financave, e cila do te udhehiqet nga ZKFTH.
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NEvijim dsht6 paraqiturStruktura Organizative e re e NPQ"Posta e Kosoves" Sh.A. (niveli ipard).

Figura2 Struktura Organizative e re e PK Sh.A.
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Fjala e Kryesuesit te BD

I nderuar Aksionar,

Posta e Kosoves ka kaluar nj€ vit te rdnddsishem, te p€rcjellur me
angazhime dhe perpjekje te vazhdueshme per td permiresuar sherbimet
e ofruara dhe per t'u pdrballur me sfidat e sektorit postar.

Ne ket6 periudhe, Bordi i Drejtoreve, ka p6rqendruar angazhimin e tij ne
ekzekutimin e detyrave td lejuara nga legjislacioni dhe aktet e

brendshme te ndermarrjes, me qellim td arritjes se planifikimeve te
parashikuara per ndermarrjen. Kdshtu, Bordi ka luajtur nj6 rol aktiv dhe
ka perkrahur menaxhmentin duke ofruar mbeshtetje dhe mbikeqyrje p6r
te siguruar qe gdo hap td jetd nd perputhje me misionin tond per ofrimin
e sherbimeve cilesore dhe td qendrueshme.

-^- Pas 12 vitesh, prej se operon si entitet ivetem, dshte hera e pare qe Posta e Kosoves p6rmbyll vitin financiar me
performance pozitive, arritje e cila konfirmon angazhimin e menaxhmentit dhe punetoreve te nd6rmarrjes per te
ofruar sh6rbime cilesore dhe menaxhim efikas te operacioneve, ndersa, pasqyron planifikimin dhe udhoheqjen e
duhur td Bordit aktual td drejtoreve, qd gjat€ mandatit td tij ka arritur t€ pdrmbush disa nga objektivat strategjike
te ndermarrjes.
Ky vit ka kerkuar gjithashtu njd pdrqendrim te vegante ne ristrukturimin dhe optimizimin e proceseve, me qellim
qd td rrisim efikasitetin dhe td mund td pdrballojme md mire k€rkesat e konsumatoreve dhe tregut n6 rritje.
Njd nga sfidat kryesore ka qene mbulimi ishdrbimit universal postar. Kerkesa pdr shdrbime postare tradicionale
ka rdnd ndjeshdm, gje qe ka bdre mE td vdshtire ruajtjen e njd niveli te qendrueshem td sherbimeve. Megjithat6,
duke e kuptuar renddsind q€ kand kdto sh6rbime pdr qytetaret, per herd td pare jemi kompensuar nga ministria e
linjds pdr ofrimin e sherbimit universal per te mbuluar diferencen midis kostove dhe t6 ardhurave. Njd arritje e
tille, vie si rezultat iangazhimit te Bordit te Drejtoreve dhe menaxhmentit td ndermarrjes p€r te pdrmbushur
kerkesat ligjore te raportimit financiar konform rregulloreve 52 dhe 53 td ARKEP dhe Ligjit p6r sh6rbimet postare.
Kjo ka mundesuar qd Posta e Kosoves t6 vazhdoje te ofroje sherbime pdr qytetaret, pa e rrezikuar stabilitetin
financiar te ndermarrjes.

Nd pdrpjekje pdr td adresuar sfidat dhe pdr td siguruar njd td ardhme te qendrueshme, kemi investuar n€
permiresimin e kapaciteteve infrastrukturore dhe operacionale. Keto investime kane pEr qellim rritjen e
efikasitetit dhe permir6simin e sherbimeve qd ofrojmd per konsumatoret. Procesi i ristrukturimit 6shte ende ne
zhvillim dhe pritettd pdrfundoj6 gjatd vitit 2025, ndersa qellimidshtE krijimii nje strukture me fleksibile, qe mund
td p€rballoj6 nevojat e tregut dhe td sigurojd menaxhim me td efektshem td burimeve.
Vili 2024 ka qene nje periudhe e rendesishme per Postdn e Kosoves. Me angazhimin pdr te ofruar sh€rbime
cilesore dhe inovative, ne kemi arritur te perparojme ne disa fusha dhe td sigurojme nje pozicion me te forte p6r
td pdrballuar sfidat e ardhshme. Me nje strukture te riorganizuar dhe mb6shtetje te qendrueshme, posta e
Kosoves dshte plotdsisht e gatshme dhe e orientuar ne ofrimin e sh€rbimeve sa me cilesore per konsumatoret.

G6zim Paci

ffiKosov\
;\ pK. sx.n. 

'1\
u o#i:*tt'.e 3

k#,.'j.,}l'J

it td Drejtoreve
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Fjala e Kryeshefes Ekzekutive

Vili 2024 sh6noi njd moment historik pdr Postdn e Kosoves, duke

konfirmuar suksesin e strategjisd sond t6 rimdkdmbjes dhe modernizimit.

Per herd td pard qd nga ndarja nga Telekomi i Kosovds nd vitin 2012,

kemi arritur njd rezultat financiar pozitiv, njd arritje qd reflekton
pdrkushtimin dhe vizionin tond pdr t6 ndertuar njd nddrmarrje td
qdndrueshme, konkurruese dhe te orientuar drejt sd ardhmes. Ky sukses

nuk dsht6 thjesht njd tregues financiar, por njd ddshmi e qarte e

transformimit tonO thelbdsor, ku gdo vendim dhe Edo investim ka pasur

ne fokus krijimin e njd Poste mei efikase, me inovative dhe md prand

qytetareve dhe bizneseve te Kosoves.

Nd njd ambient Cjithnjd e md sfidues, kemi deshmuar se permes menaxhimit t6 pdrgjegjshdm dhe nj6 qasjeje

strategjike, Posta e Kosoves mund td jetd njd model i q6ndrueshmdrisd dhe inovacionit. Ristrukturimi organizativ

ka optimizuar burimet dhe ka rritur efikasitetin, nderkohd qE investimet nd digjltalizim dhe modernizim kand

permiresuar cildsinE dhe shpejtdsind e shdrbimeve tona. Mbdshtetja e qeverise per Shdrbimin Universal Postar ka

sjelld njd model operimi md td q6ndrueshem, ndersa angazhimi ynti per te eliminuar borxhet e vjetra dhe pdr t€
permiresuar likuiditetin ka krijuar njd bazd solide pdr rritje td mdtejshme. Pdr mO teper, kdt6 e ka konfirmuar
edhe auditori ijashtdm, duke vlerdsuar perparimin tond ne pdrmbushjen e standardeve te transparencds dhe
pergjegjesise financiare, si pasqyrd e menaxhimit tonE t6 shdndosh€ dhe td pdrgjegjshdm.

Rritja prej 1.1% ne zyra postare nd vitin 2024, duke arritur nd total 152 zyra postare an6 e kdnd Kosoves, ka

garantuar njd qasje md td gjerd dhe nje shdrbim md td afdrt p€r qytetardt. Pdrmirdsimet ne infrastrukture, duke
pdrfshir6 investimet nd flotdn ekologjike me motogikleta elektrike dhe furgond moderne, kan6 rritur cildsine dhe
qdndrueshmerind e operacioneve tona, duke ulur njdkohdsisht edhe kostot operative. Kemi bdrd hapa t6
rdnddsishdm nd digjitalizimin e proceseve dhe automatizimin e shdrbimeve, duke e pozicionuar Postdn e Kosoves

si nje ofrues modern dhe efikas td shdrbimeve postare dhe financiare jo bankare.

Ky sukses nul< eshte rastdsi. Ai dshtd rezultat i pdrkushtimit td nj6 ekipi td palodhshdm profesionrst6sh, i

mbeshtetjes sd klienteve tane besnike dhe i njd bashkepunimite forte me partneret tane strategjik6. Nd vitet nE

vijim synojme ta thellojmd kdte transformim, duke forcuar pozicionin e Postes se Kosoveis si nje aktor kyg ne
tregun e shdrbimeve postare dhe financiare jo bankare. Do td vazhdojme t6 investojmE nd modernizim, te
zgjerojme rrjetin tone dhe tE zhvillojme shdrbime te reja qd u pdrgjigjen nevojave td tregut dhe qytetardve tane.
Duke reflektuar mbi rrugetimin tond deri me tani, dshtd e qarte se e ardhmja e Postes se Kosovds 6shtd md e

ndritur se kurre. lemi td bindur se permes inovacionit, p6rkushtimit dhe vizionit te qarte, do td vazhdojmd td
rritemi dhe td forcolmd poziten tond si nje institucion kyg nE shdrbimin ndaj qytetardve dhe bizneseve te Kosovds.
Nd kdtd rrugOtim, mbdshtetja juaj mbetet shtylla kryesore e suksesit tond. Me optimizem dhe vendosmeri, do te
vazhdojmd td nddrtojme nje Postd moderne, te qendrueshme dhe te orientuar nga e ardhmja.
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Zhvillimi i qdndrueshem

si institucion me njd histori te gjate sherbimi ndaj qytetareve, Posta e Kosoves vazhdon td jete nje partner i

besueshem ne mbdshtetjen e kauzave te rendesishme, duke kontribuar ne zhvillimin e nj6 shoqerie md t€
ndergjegjshme, te drejte dhe t6 barabarte p6r t6 gjith6.

Posta e Kosoves 6shtd duke marrd njd rol aktiv ne nxitjen e programeve td p€rgjegjdsise sociale duke marre hapa
konkret si ne vijim:

Flota Elektrike

Ulja e ndikimit mjedisor te flotds mbetet nje prioritet
per sektorin postar. posta e Kosoves esht6 e
perkushtuar te transformojd gradualisht floten e saj
n€ elektrike. Me fonde vetanake, posta ka pasuruar
floten me 59 motoEikleta elektrike, duke
permiresuar sherbimin e dergesave pdr
konsumatoret dhe nj6kohdsisht kontribuar n€
mbrojtjen e mjedisit. Ky investim n6 motorike
moderne ka krijuar kushte md te mira p6r postieret,
duke mundesuar shpdrndarje md efikase t6
dergesave nd td gjitha vendbanimet e Republik6s se
Kosoves.

Ne kuaddr te ketij angazhimi, posta e Kosoves ka
investuar ne vitin 2024 ne blerjen e shtatd furgoneve
td rinj postare. Posta mbetet e perkushtuar te
zhvillojd projekte me efekt t6 dyfishtd: permir6simin
e cilesise sd shdrbimit dhe reduktimin e emetimit te
karbon it.

EfiEienca e Energjisd

Posta e Kosoves Sh.A. ka realizuar investime t€ renddsishme per permiresimin e efigiences se energjise nd
objektet e saj. Jane ndermarre punime per izolimin e Eative, dyerve dhe dritareve, duke permiresuar mbajtjen e
temperatures dhe kursyer konsumin e energjise.

Gjithashtu, dshte bere nd6rrimi i ndrigimit te vjeter me ndrigim LED md efikas, duke ulur kostot e energjisd dhe
rritur cilesind e ndrigimit. Nd kuaddr tE kdtyre permiresimeve, Posta ka zevendesuar klimatizuesit klasike me

1,2



inverter, td cildt ofrojne kursim m6 td madh td energjis6 dhe efikasitet md td lartd nd ngrohje dhe ftoh.ie, duke

permiresuar gjithashtu komfortin pdr punonjdsit dhe konsumatoret.

po ashtu, jand hapur zyra td reja me koncept ekologjik, td projektuara pdr td siguruar kushte m6 td mira pune dhe

pdr td ulur ndikimin mjedisor. Kdto zyra jand pajisur me materiale td qdndrueshme dhe srsteme td menEura td

menaxhimit td energjise, duke krijuar nje mjedis md funksional dhe miqdsor ndaj mjedisit.

Nd vijim td investimeve per pdrmiresimin e infrastruktures teknologjike, Posta e Kosoves ka z6vendtisuar

kompjuterdt e vjetdr me kompjuter6 td rinj dhe m6 td fuqishdm. Kjo ka sjel16 pdrmiresime td ndjeshme ne

performancen e sistemeve operative dhe shpejtdsind e pdrpunimit td td dhdnave, duke lehtdsuar punen e stafit

dhe duke rritur efikasitetin ne ofrimin e shdrbimeve pEr konsumatordt. Kompjuterdt e rinj jand td pajisur me

teknologji moderne dhe konsum md td ul6t td energjise, duke kontribuar ne uljen e ndikimit mjedisor dhe rritjen e

produktivitetit td p6rgjithshdm.

Elemente Ekologjike nE Projekte

Posta e Kosoves tregon kujdes td vegant6 pEr pdrfshirjen e elementeve ekologjike nd td gjitha projektet e saj. Nd

projektet infrastrukturore, Posta siguron pdrdorimin e materialeve miqdsore ndaj mjedisit, instalimin e sistemeve 
v

te menqura p6r kursimin e energjise dhe krijimin e hapesirave td gjelbra. Po ashtu, nd procesrn e digjitalizimit,
posta synon td zvogdlojd konsumin e letrds dhe mbetjeve, duke promovuar zgjidhje digjitale dhe qdndrueshmirri

afatgjatd.

Kjo qasje e integruar ndaj qdndrueshmerise dhe pdrfshirja e praktikave ekologjike ne operacionet e pdrditshme

reflekton angazhimin e Postes se Kosoves pdr td kontribuar ne mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e

qdndrueshdm.

Pdrkrahja e kauzave sociale: Posta e Kosoves 6shtd e

angazhuar ne mbdshtetjen e kauzave td
rdnd6sishme si pjesd e pdrgjegjdsisd tond sociale

ndpdrmjet lansimit te emisioneve td pullave postare

si "Mbrojtla e Ambientit" dhe emrsioni kunder
dhunes gjinore "Sot dhe Edo ditd tjetdr".

NjEkohdsisht td angazhuar nd mbdshtetjen dhe
pdrkrahjen e qdo fushate dhe inicrative nd dobi td
qytetareve nepermjet publikimit td mesazheve
perkrahese nE plaformat online si dhe nd rrjetin e

gjerd td zyrave postare.

NjE aspekt i vegantd i angazhimit tone social eshtd
puna me fdmijdt, duke organizuar aktivitete
edukuese dhe kreative qd lidhen me historind e

pull6s postare, rendesine e komunikimit permes
letrave dhe mesazheve, si dhe nddrgjegjdsimin p6r
gdshtje te ndryshme shoqerore. Permes kdtyre
aktiviteteve, synojmd td frymdzojme brezat e rinj
dhe te kultivojme tek ata vlera si solidariteti, kujdesi
per ambientin dhe barazia sociale.
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Bordi i Drejtoreve

Bordi i Drejtoreve i Postds se Kosoves, ne emer te Aksionarit, ka ushtruar kompetencat e veta ne permbushjen e
obligimeve dhe detyrave td veta, duke hartuar politika dhe dokumente tjera strategjike per ndermarrjen.
Nd funksron tE permbushjes sd detyrave te veta, Bordi i Drejtoreve i PK-sd, ne vazhdimdsi ka monitoruar zhvillimet
ne kompani, duke i krahasuar ato me objektivat e percaktuara me Planin e Biznesit dhe dokumentet tjera.
Gjate vitit 2024, NPQ"Posta e Kosoves" Sh.A. ka funksionuar me Bordin e Drejtordve te emeruar me vendim te
Qeverise se Republikes se Kosoves me nr. 06/56, td dat€s 26.01.2022.

Gjatd kesaj periudhe, Bordi i Drejtordve, ne emer te Aksionarit ka ushtruar kompetencat e veta, me qdllim t6
pdrmbushjes se detyrave dhe obligimeve ligjore q€ dalin nga legjislacioniiaplikueshdm pdr NP-td.

Aktivitetet dhe performanca e nddrmarrjes

Nd Raportin Vjetor td Postes se Kosoves Sh.A. pdr vitin 2024 pasqyrohen td dhdnat per performancen e

ndermarrjes, te arriturat si dhe sfidat me te cilat ndermarrja eshtd ballafaquar. Per dallim nga vitet e tjera (nga
momenti indarjes nga PTK-ja nd vitin 2012) kur Posta e Kosoves ka pasur humbje te vazhdueshme financiare, ne
vitin raportues PK ka arritur bilanc pozitiv.
Pdrkunddr renies se td hyrave nga nderprerja e kontratds per shpdrndarjen e skemave sociale me vendim te
Ministrisd se Financave, Punes dhe Transfereve (MFPT) dhe uljes se te hyrave nga kontrata pdr qiradhdnie me
Telekomin, Posta e Kosoves ka arritur qd ta perfundojd vitin fiskal2024 me fitim prej 286, 472euro.
PerveE arritjeve te suksesshme nd ngritjen e te hyrave nga disa shdrbime/produkte, PK pdr her€ te pard eshtd
kompensuar pdr ofrimin e Shdrbimit Universal Postar nga ana e Aksionarit.

Aktivitetet kryesore td nddrmarrjes gjatd vitit2024

Pdrkushtimi kryesor iPostds se Kosoves gjat6 vitit 2024ka qend pdrmbushja e kerkesave te konsumatoreve per
sh6rbimet qe ofrohen nga ana e kompanis6, sig jan6: shdrbimet postare (me theks td vegante me persona juridik),
shdrbimet e lFlB-s6, sherbimet e Telekomit, etj.

T6 hyrat md te m6dha edhe gjatd vitit 2024kane qend td hyrat nga qiraja, td cilat jane 36% e te hyrave totale.
Pasojnd te hyrat nga kategoria "Konsumatordt e mddhenj", td cilat jane rritur per !3% krahasuar me vitin
paraprak, respektivisht 7%krahasuar me PB. Te hyrat nga kjo kategori marrin pjese me 22%ne te hyrat totale nga
veprimtaria.

Vlen t6 theksohet se ka pasur ngritje te te hyrave per 5% krahasuar me vitin 2023 edhe ne kategorine e te hyrave
nga sherbimet e IFJB-se.

E arritur qe vlen gjithsesi td ceket dshtd aprovimi i kerkeses per kompensim td humbjeve td shkaktuara nga ofrimi
i SHUP ne vlere prej 1,168,932.00 €, nga ana e ARKEP. Kjo esht6 arritur fale angazhimit te Menaxhmentit qd e ka
pdrgatitur Rregulloren per procedurat e llogaritjes sd td hyrave dhe kostove td humbjeve nga ofrimi iSHUP, ka

angazhuar auditorin e jashtdm per auditim tE Raportit te PF p6r SHUP. Po ashtu, paraprakisht ka qend e

domosdoshme edhe ndarja kontabdl e kostove per ketd shdrbim te veEante.

Gjatd vitit 2024 dsht6 bdrd zgjerimi i zyrave postare (17) n6pdr institucione td ndryshme per kryerjen e
sherbimeve financiare 1o bankare dhe sherbimeve tjera, ndersa me q6llim td reduktimit td shpenzimeve, zyrat
postare qd kand afaruar me humbje jand mbyllur. Jane b6rd rregullime ne infrastrukturen ligjore, perkatdsisht
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6shtd b€rd hartimi dhe plotdsim/ndryshimi i rregulloreve td domosdoshme per funksionlmin normal dhe efikas td
Postds.

Pasqyra e performances operative dhe financiare nE krahasim me vitin paraprak dhe planifikimin e vitit
aktual

Posta e Kosoves Sh.A. sipas Planit td Biznesit te aprovuar nga BD, gjatd vitit fiskal 2024 ka planifikuar gjithsej

10,503,060 euro te hyra nga veprimtaria, si dhe 1,321,252€ tei hyra pdr kompensim td SHUP-it. Gjatd kdsaj

periudhe jand realizuar gjithsej 10,416,145€ld hyra, me njd diferencd negative prej 86,315 euro apo -1%

realizim md td ul6t se planifikimi. Krahasuar me vitin paraprak, td hyrat jand md te larta per 4% apo nd vlere
financiare 353,415€ me shumd. Ndikimi me i madh ne mos arritjen e te hyrave td planifikuara ka qene nga ulja e
vellimit fizik tO dergesave postare td regjistruara "e-commerce" me origjine nga Kina, nga platforma e blerjeve
online "Aliexpress", qd ka ardhur si rezultat idevijimit td kanaleve te transportit permes operatordve publik
posta re.

Per vitin 2024 Posta pret td kompensohet per kostot e shkaktuara pdr ofrimin e SHUP-it, gjithnjd duke u bazuar ne
vitin paraprak kur l<a realizuar njd kompensim te tille. Vlera e llogaritur p6r kompensim per SHUP per vitin aktual
eshte mbi 1.2 milion euro.
Gjatd vitit 2024, ndermarrja i ka kushtuar rdnddsi td veEantd edhe uljes s6 shpenzimeve operative. Krahasuar rfle --
vitin 2023, shpenzimet operative (perfshird edhe shpenzimet e personelit)jand me td ul6ta per 3% (269,441€),
ndersa krahasuar me Planin e Biznesit jand md t6 uldta per 9% (965.375€).

Ngjarjet t6 cilat ndikojnd nd t6 ardhmen e nddrmarrjes

Po ashtu, edhe k6te vit mbeten sfidat e njdjta sikurse vitet paraprake: likuiditeti inddrmarrjes, mos pdrmbyllja e
plot6 e struktures organizative, infrastruktura dhe asetet fikse td vjetruara, mosdhenia e shErbimeve shtetdrore
nga ana e disa ministrive, per td cilat nevojitet gatishmeria e Qeverisd pdr t'i kryer kdto obligime dhe p6r td marr6
vendime qe Posta e Kosoves t'i kryeje shdrbimet shteterore. Gjithashtu, edhe konkurrenca e ashper nga
operatore privat vazhdon te jete nje sfidd e madhe nd ofrimin e sherbimit "Blerjet online". Edhe p6rkund6r
angazhimit td madh qe ka pasur Bordi dhe Menaxhmenti pdr kdto sherbime, angazhimi duhet t6 vazhdojE dhe
investimet ne logjistik.

Td priturat p6r vitin e ardhsh6m

Me hyrjen nd fuqite Rregullores pEr kalkulim td humbjeve te krijuara gjatd ofrimit te Sherbimit Universal postar,
edhe per kdte vit pritet te bdhet kompensimi nga ana e eeverise s6 Republikds se Kosovds pdr Shdrbimin
Universal, sidhe arritja e dakordimeve per mbulim td shpenzimeve te deritanishme. Kompensimi ihumbjeve gjat6
ofrimit te ketijshdrbimi do td krijoje munddsi investive dhe ngritje te sherbimeve ne nivele konkurrente. pritet t6 ry
b€het zgjerimi i digjitalizimit te Postes se Kosoves, ne menyre qd te arrihet nje nivel i njejt6 me postat n6 regjion
dhe md gjerd.

lnformacione lidhur me kapitalin dhe dividend6n

Kapitali themeltar iPostes se Kosoves eshtd ne shumen prej 525,000, ndersa sa iperket dividendes, posta e
Kosoves dshtd duke operuar me njd fitim minimal (qysh nga ndarja me Telekomin ne vitin 2012) dhe nuk mund te
ndaje dividende.

T6 dhdnat pdr drejtordt jo ekzekutiv

Ne pajtim me nenin 15 te Ligjit 03/l-81 pdr Nddrmarrjet Publike, Aksionari, n6 kdtd rast eeveria e Republikds s6
Kosoves, emeron dhe shkarkon anetaret e bordeve te ndermarrjeve publike qendrore. Mbi kete baze, m€
26'01.2022, me vendimin nr.06/56, dshtd emeruar BordiiDrejtoreve ipostes sd Kosovds Sh.A.
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Me date 15.01.2024, me vendimin nr. 01/184, ndryshohet dhe plotesohet vendimi?1 qeverisd nr. 06/56 idatds
26.01.2022 (me rasttn e doreheqjes se Z. Fadil Bejta) dhe Kryesuese e Bordit te Drejtoreve emerohet Znj. Hyrmet
Mydyti.
Md datd 23.09.2024, me vendimin nr. 011221, ndryshohet dhe plotdsohet vendimi nr. OL/LB4 i datds 15.0L.2024
dhe ne vend te Znj. Hyrmet Mydyti, Kryesues i Bordit emerohet Z. Gezim paci, ndersa Znj. Hyrmet Mydyti
emerohet anetare e Bordit td Drejtoreve te ndermarrjes publike qendrore "posta e Kosoves" Sh.A., me perberje
sipas tabeles nr. 1 ne vijim.
Bordi i Drejtoreve, gjatd vitit 2024ka mbajtur gjithsej 20 takime, prej tyre 15 takime te rregullta dhe 5 takime t6
jasht6zakonsh m e.

Tabela 1: Bordi i Drejtor€ve
Nr. Emri dhe Mbiemri
1 Gdzim Paci

2 Safija Beseni

3 Sebahate Krasniqi
4 Visar Nura

5 Hyrmet Mydyti
6 Nora Rraci

7 Florent Tahiraj

Pozita

Kryesues

An6tare
Anetare
Andtar

Anetare

Andtare e BD-s6 nga pozita e Kryeshefes Ekzekutive
Sekretar/Keshi lltar i Pdrgjithshdm Korporativ

Pjesdmarrja nd takime/mbledhje
20

18

1B

20

20

1B

20

Tabela 2: Statistiko nga oktiviteti i Bordit t€ DrejtorEve per vitin 2024
Bordi Drejtoreve Data Vendime Rekomandime P6rmbledhje Lloji itakimit Total veprimet
Takimi nr. 1, 18.01.2024 I 1, 0 Rregullt 8
Takimi nr.2 02.02.2024 6 O 1 Rregullt l
Takimi nr.3 23.02.2024 1 O 0 Jashtezakonshem 1
Takimi nr.4 27.02.2024 S 0 1 Rregullt 6
Takimi nr.s 14.03.2024 5 0 t Rregullt 6
Takimi nr.6 28.03.2024 2 O O Jashtezakonsh€m 2
Takimi nr.7 25.04.2024 9 1 1 Rregullt 1.1.

Takimi nr.8 29.04.2024 3 O 0 Rregullt 3
Takimi nr.9 14.0s.2024 3 o 1 Jasht6zakonshElm 4
Takimi nr.10 Kuvendi vjetor i Aksionareve 25.05.2024 3 o 0 Rregullt 3
Takimi nr. 11 29.05.2024 4 O 1 Rregullt 5
Takimi nr. 12 12.06.2024 1 0 0 Jashtezakonsh6m t
Takimi nr. 13 t8.O3.2O24 3 O 1 Rregullt 4
Takimi nr. 14 30.07.2024 4 1- 1" Rregullt 6
Takimi nr. 15 29.08.2024 2 O 1 Rregullt 3
Takimi nr. 16 03.1,0.2024 6 1 1 Rregullt 8
Takimi nr. 17 25.10.2024 6 O 1 Rregullt 7
Takimi nr. 18 08.L1.2024 1 0 o Jashtezakonshem L
Takimi nr. 19 25.1L.2024 7 1, 1 Rregullt 9
Takimi nr. 20 24.12.2024 8 O 1 Rregullt 9
Gjithsej takime Gjithsej vendime Gjithsej Gjithsej Takime t6 rregullta Takime t6

rekomandime pdrmbledhje jasht€zakonshme
2087513155

Komisioni i Auditimit, i cili si komision funksional 6sht6 themeluar sipas Ligjit pdr Nd6rmarrje publike dhe i cili
shqyrton parametrat financiare td afarizmit, gjatd vitit 2024 ka mbajtur gjithsej 13 mbledhje, prej tyre 9 td
rregullta dhe 1 mbledhje td jasht6zakonshme. N6 tabelat ne vijim paraqitet pdrbdrja e Komisionit t6 Auditimit, i

cili ka vepruar gjate vitit2024 dhe pjesdmarrja e andtar€ve n6 mbledhje.

NE vijim, nd formd tabelore jan6 paraqitur te dhdnat lidhur me anetaret e Komisionit td Auditimit, si dhe
aktivitetet e tyre td realizuara gjatd periudhds janar - dhjetor 2024.
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Tabela 3: Komisioni Auditimit
Pozita Pjesdmarrja nd mbledhje

Kryesuese 13

Anetare 12

An 6ta r 13

Tabela 4: Statistika nga aktiviteti i Komisionit td Auditimit pdr vitin 2024

Ngjarjet kryesore td vitit 2024

Drejtoria e Perkrahjes - DP

Drejtoria e Pdrkrahjes (DP) operon nd kuaddr td PK Sh.A., si rezultat i ristrukturimit te zbatuar qe nga data

01..10.2024. Gjatd vitit 2024, Drejtoria e Pdrkrahjes ka luajtur njd rol kyE nd racionalizimin e proceseve dhe
menaxhimin strategjik te burimeve, me fokus nd rritjen e efikasitetit dhe reduktimin e shpenzimeve. Pdrmes
modernizimit td infrastruktures, investimeve nd efigienc6, permiresimit td shdrbimeve mbeshtetdse dhe
implementimit td politikave t€ kursimit, jand arritur rezultate tE matshme ne mirembajtjen e objekteve,
transportin, menaxhimin e burimeve njerezore dhe sigurind teknologjike. Gjithashtu, ne raport dshtd paraqitur njd ,-,
analize e holl€sishme e ndikimit tC ketyre masave dhe synimeve per pdrmirdsim td vazhdueshem nti vitet nd vijim.

Ndryshimet organizative td Drejtorisd sd Pdrkrahjes:

Kjo drejtoridshtd krijuar nga bashkimiitridrejtorive, respektivisht disa departamenteve kryesore:

- Departamenti i Administrat€s
- Departamenti i Resurseve Njerdzore
- Departamenti per Qeshtje Ligjore
- DepartamentiTeknologjisElnformatlve.

Rezultatet dhe ndikimi gjatd vitit 2024:
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Takimi nr. L 20.02.2024 2

Takimi nr. 2

Takimi nr. 3

Takimi nr. 4

Takimi nr. 5

Takimi nr. 6

13.03.2024 1 1

21 .03.2024 2 1.

29.04.2024 L 2

15.05.2024 2 L

0t.01 .2024 L 2

Rregullt

Rregullt

Rregullt

Rregullt

Rregu llt
Rregu llt
Jashtezakonshem

Rregullt

Rregullt

.Jashtdzakonshdm

Jashtdzakonshdm

Jashtezakonshdm

Rregu llt

4

2

3

3

3

3

2

6

4

1

1 .v
1

L

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Takimi nr. -7 26.07.2024 L 1,

Takimi nr. 8 15.08.2024 3 3

Takimi nr.g 21,.L0.2024 3 1

Takimi nr. 10 25.10.2024 0 1

Takimi nr. 11 07.11.2024 0 1

Takimi nr. 12 22.L1.2024 0 1

Takimi nr. 13 t8.12.2024 1 0

Gjithsej takime
13

Gjithsej vendime Gjithsej rekomandime Gjithsej pdrmbledhje Takime t6 rregullta Takime td jashtdzakonshme
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Pergjatd vilit 2024, ndryshimet organizative te implementuara nga Drejtoria e perkrahjes kan6 krijuar nje ndikim
pozitiv ne permiresimin e efikasitetit te punes dhe harmonizimin e funksioneve mbeshtetese, icili ka pdrfshi16:

' Rritje te efektivitetit te menaxhimit td burimeve njerezore permes trajnimeve dhe zhvillimit td kapaciteteve te
stafit.

' Pdrmirdsim te shdrbimeve ligjore permes harmonizimit te politikave te brendshme me legjislacionin nd fuqi.
' Mbeshtetje teknologjike me te avancuar permes mirembajtjes dhe modernizimit te infrastruktur6s se Tl-se.
' Administrate me te organizuar, duke mundesuar zbatimin e proceseve te thjeshtesuara dhe te koordinuara.

Departa menti i Adm inistratds

Gjate periudhds janar-dhietor 2024, nga fusha e transportit, logjistikes, mirdmbajtjes dhe sigurimit te objekteve
jane realizuar keto aktivitete:

' Menaxhimi iautomjeteve td PK-se, pdrfshire mirembajtjen, mbikeqyrjen dhe raportimin e shpenzimeve, si
dhe regjistrimin, sigurimin, kontrollin teknik, monitorimin me GpS dhe k6mbimin e dergesave postare me
regjione, me Maqedonine e Veriut dhe Shqiperine, si dhe me institucionet bankare e mikrofinanciare.. Furnizimi me vetura td reja per transportin e dergesave postare.

' Mirdmbajtja e pdrgjithshme e objekteve, duke pdrfshire instalimet elektrike, gjenerator6t, ngrohjen qendrore,
instalimet hidrosanitare, riparimet e dyerve, dritareve dhe inventarit, si dhe percjellja e sherbimeve
komunale.land pdrgatitur paramasa, specifikime teknike dhe jand iniciuar kerkesa per lidhje te kontratave.

' Pranimi dhe shperndarja e mallrave nga depoja qendrore tek regjionet dhe administrata, sipas kerkesave te
drejtorive td PK-sd, bazuar ne kontrata dhe urdher blerje.

' Caktimi dhe pjesdmarrja e stafit nd komisione vleresimi, sipas k6rkes6s se Drejtoris6 se prokurimit.

' P6rgatitja e projekteve kapitale dhe shpenzimeve operative per planifikimin dhe rishikimin e buxhetitZO24
dhe PB 2025/21, si dhe pdrgatitja/dhdnia e arsyeshmerive pdr ndarjet buxhetore.

Figura 3: Krahasimi i shpenzimeve te derivateve per vitin 2024 me vitin 2023

Diferenca -L4,546€

154,L56 €

Shpenzimet e Derivaterre 2023 Shpenzimet e derivateve 2024

Shdnim: Ne kategorine e shpenzimeve te derivateve per transport, gjatd vitit 2023 jan6 shpenzuar 154,156 euro,
ndersa gjatd vitit 2024 kio shifer ka rene ne 139,510 euro. Krahasuar me vitin 2023, shpenzimet jane ulur per
14,645 euro, apo pdr 9.5 % me pak.
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Faktori kryesor qd ka ndikuar ne uljen e shpenzimeve nd kdtd kategori 6shtd mirdmbajtja e automjeteve dhe

investimi ne 59 motoqikleta pdr postierdt. Ky investim ka rritur efikasitetin nd shpdrndarjen e postds, duke

reduktuar pdrdorimin e automjeteve me konsum md td lartd td karburantit. Si rezultat i k6saj, jand ulur ndjeshdm

shpenzimet pdr karburante, duke kontribuar ne menaxhimin md td mird td burimeve financiare.

Figura 4: Krahasimi i shpenzimeve komunale pdr vitin 2024 me vitin 2023

Diferenca -13,175€

191,929 €

Shpenzimet Xomunale vietore 2023 Shpenzimet Komunale vjetorc 2024

Shdnim: Nd kategorine e shpenzimeve publrke, gjatd vitit 2023 jane shpenzuar 191,929 euro, ndersa gjatd vitit
2024kjo shifer ka ren6 nd 118,154 euro. Krahasuar me vitin 2023, shpenzimet jan6 ulur p6r 13,175 euro, apo pdr

6.8 % md pak.

Faktori kryesor qe ka ndikuar ne uljen e shpenzimeve nd kdtd
klimatizimit me teknologji inverter (klase energjetike A++), te
energjetik.

komunale p€r vitin 2024 me vitin 2023

Departamenti i Resurseve Njer€zore

Rekrutime

Permbledhje e procesit t6 rekrutimit pdr vitin 2024

N6 vitin 2024, PK Sh.A. ka ndermarre hapa t6 renddsishdm pdr plotdsimin
financiare, rritjes se shdrbimeve dhe largimeve nga puna, duke perfshi16
me vete d6shird. Ne perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe rekomandimet
procedura transparente dhe t6 rregullta td rekrutimit.

Konkurse publike (konkurse te brendshme dhe konkurse td jashtme)

19

kategori eshtd investimi i duhur nd pajisje td
cilat jan6 efiqiente dhe me konsum td uldt

e nevojave me staf, pdrkunddr sfidave
nderprerjen e marredhenies s€ punds

e lnspektoratit td Punes, jand zhvilluar

E
L- L78,754€

b--..



Fillimisht jane shpallur konkurse td brendshme, te cilat nuk kane arritur sukses n6 perzgjedhjen e kandidateve te
duhur.
Ne vijim, jand shpallur konkurse td jashtme per plotesimin e vendeve te lira, bazuar ne legjislacionin ne fuqi.

Permbledhje statistikore p6r vitin 2024

. Punonjds tii rinj: 64;

. Nderrim jete: 5;

. Suspendime: 9;

' Nderprerje e marrddhenies se punes sipas vendimit td Komisionit Disiplinor: 21;. Nderprerje e marredhdnies se punes me vete deshire: 3O;

' Nderprerje e marredhdnies sd punes sipas dispozitave ligjore nga BD per ZKFTH: 1;. Pensionime: 28.

01.01,.2024

^ Procesi i menaxhimit td performances

Gjate vitit 2024, procesi i menaxhimit td performances 6shtd realizuar dy here dhe at€ ne perputhje me
rregulloren nd fuqi tO PK Sh.A.

Struktura e td pundsuarve ne pK Sh.A.

Tabela 5: Struktura e t€ pun€suarve ne pK Sh.A. sipas gjinisd
Gjinia e punonjdsve

Femra

Meshkuj

Gjithsej

Trajnimet dhe zhvillimi

Vemendje e veQante gjatd vitit 2024 i 6shte kushtuar trajnimit te stafit dhe at6 duke zhvilluar dhe zbatuar trajnime
ne fusha td ndryshme, me fokus trajnimet pdr punonjdsit qd lidhen drejtperdrejti me sh6rbimet postare dhe
kujdesin ndaj konsumatorit, sig jane postierdt dhe stafi i sporteleve, por jo vetdm. Ne vilim po vegojm6 disa prej
trajnimeve te organizuara gjat6 k6saj periudhe:

r Trajnimi nO modulin:Sherbime Postare Vendore dhe Nddrkombetare me gjithsej 22 punonjes te trajnuar.
' Trajnimi nd modulin:Sherbim ndaj Konsumatorit, Shdrbime Postare dhe Operative dhe SASp, me gjithsej 27

punonjes te trajnuar.
o Trajnimet lidhur me pranimin e kerkesave peTASHAK (Agjencia Shteterore e Arkivave te Kosovds), me gjithsej

59 punonjds td trajnuar.
o Trajnimi ne modulin: Hartimi i Raporteve dhe Menaxhimi i Kontratave, me gjithsej 13 punonjes te trajnuar.

Gjithashtu, gjatd periudhes janar - dhjetor 2024,5 punonjes kan6 mbajtur trajnime td kontraktuara sipas fushave:

o Prokurim (KRpp),

31,.L2.2024

249

634
883

221

693

920
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o Instituti pdr Kontabilitet, Auditim e Financa/ Standardet Nddrkombdtare td Raportlmit Financiar (SNK/SNRF)

dhe zbatimi I tyre n6 tatimin p6r tri ardhurat dhe kontratat me klient6.

o lnstituti pOr Kontabilitet, Auditim e Financa/ Shkrimi Cildsor nd Auditim.

o lnstituti i Kosoves ptir AdministratO Publike/ Auditimi i Performances.

. Workshop ne eventin Cisco Connect'

permes trajnimeve td lartcekura 6shtd arritur qd nj6 numer prei 121 punonjdsish te marrin niohuri td reja

profesionale, gj6 qd ka ndihmuar n6 pdrmirdsimin e aftdsive dhe njohurive te punonjesve, duke siguruar shdrbime

md cildsore dhe pdrkujdesje md td lartd ndaj kdrkesave te konsumatoreve.

Menaxhmenti i postes se Kosoves do td angazhohet edhe nd td ardhmen pdr organizimin e trajnimeve nd fusha td

ndryshme q6 rrisin performancen e punonj6sve dhe kapacitetet e brendshme td ndErmarrjes, per td qend m6

transparente dhe sa md efikas n6 ofrimrn e sherbimeve ndajqytetardve.

Departamenti pdr eeshtje Ligjore

Nddr objektivat kryesore t6 Departamentit Ligjor td PK-s6 dsht6 mb6shtetja 6 aktiviteteve t6 nddrmarrjes nga

perspektiva ligjore. p6r te arritur kdtd qdllim, Departamenti Ligjor ka p6r detyrd td mbroj€ lnteresat e Postds sd

Kosoves Sh. A., si dhe td sigurojd mbrojtje te sul<sesshme nd td gjitha aspektet e veprimtarise sd saj.

Departamenti Ligjor (DL) ka pdrgjegjdsi pdr hartimin e vendimeve dhe politikave strategjike td biznesit td Postds

se Kosoves dhe pdr menaxhimin e td gjitha operacioneve legale brenda nddrmarrjes. Nd mt-inyr€ te veEante,

Departamenti Ligjor pdrqendrohet n6 uljen e numrit te rasteve td l<ontesteve gjyqdsore duke siguruar njd

mbrojtje ligjore sa me te mirri pdr Postdn e Kosoves, duke i mbdshtetur drejtoritd dhe departamentet tjera ne

parandalimin e pasojave ligjore dhe financiare nd vendimet e tyre, si dhe harton rregullore dhe akte tjera

ndnligjore, me qdllim tE zbatimittd objektivave afariste qd dalin nga strategjia e Postes sd Kosovds.

Permes kdtij raporti prezantohet kontrlbuti I rdnddsishdm i Departamentit Ligjor nd zbatimin e objektivave

strategjike t6 Postds se Kosoves, duke p6rfshird arritjen e qdllimeve ligjore dhe financiare te kompanis6, uljen e

numrit te rasteve te l<ontesteve gjyqdsore dhe mbrojtjen e afarizmit td saj nga rreziqet e humbjeve financiare.

N6 vijim, 6shtd bdrd pdrmbledhja e ltinddve gjyqdsore dhe pdrmbarimore te realizuara gjatd vitit 2024, nd t€ cil6n

PK Sh. A. 6shtd pald padit6se dhe e paditur, si dhe ldnddt pdrmbarimore ku PK Sh. A. 6shte Kreditor dhe Debitor.

Permbledhja e ldndEve gjyq6sore dhe p6rmbarimore te pdrfaqEsuara gjatd vitlt 2024:

Gjithsej 132 l6ndd gjyqdsore dhe pdrmbarimore jand td perfaqesuara nga DL gjat6 vitit 2024. -/
Aktivitetet tjera ligjore tei realizuara gjat6 vitit 2024:

Gjatd vitit 2024, DL ka realizuar gjithsej 1,029 aktivitete td tjera ligjore.

Kdto aktivitete kane ndikuar nd uljen e rasteve, pdrmirdsimin e gjendjes dhe krijimin e mundesive md td mira ne

pasqyrimin e gjendjes sd ndermarrjes.

Departa menti i Teknologjis6 lnformative

Gjate vitit 2024, perveq menaxhimit, DTI ka vazhduar edhe me uljen e shpenzimeve dhe krijimin e td hyrave td
reja, duke iu pershtatur kerkesave specifike td kompanive, td cilat kan6 qend te interesuara dhe qd shdrbimet ia
kane besuar Postds se Kosoves.
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Perveg puneve rutine te mbik€qyrjes dhe t€ mirembajtjes se Tl dhe st, DTt ka b6re edhe zgjidhje te mundshme
alternative me qdllim te kursimeve operative dhe financiare. Investimet kapitale te bera gjate vitit 2023 ne vlere
prei83,297'46 € dhe gale2024 ne vlerd prej 109,675.80 €, kane qend nje shtytje pozitive per DTI p€rt,i arritur
objektivat afariste nd njeren and dhe te sigurise kibernetike ne anen tjeter.

Aktivitetet kryesore tE DTI-sd td ndermarra ne vazhdimesi gjatd vitit 2024, me perfitimet dhe kursimet e
realizuara, jand paraqitur ne tabelen ne vijim.

Tabela 6: Kursimet/td hyrat nga Tl

Aktivitetet e nd6rmarra nga DTI projekti/sasia
Krijimi inje (1) softueri (SW) ngritvellimin e ddrgesave dhe te hyrave +57442dergesa
Kursimet direkte nga projektet e DTt PEF,MSL, ppp, VpN, SW
Rritja e shpenzimeve proVpN
P€rpunimi elektronik i ddrgesave me SW e krijuar nga DTI 2o3gg5 ddrgesa
Gjithsej tE hyra 115,656 € + kursime 99,487 € - shpenzime 32g € = total

Vlera pErvitin 2024
103,396 €
99,487 €

- 328€
12,240 €

214,795 €

Shdnim: Ne vlerat e investimeve kapitale prej 83,297.46€ nd vitin 2023 dhe 10g,675.80 ne vitin 2024, jane
p€rfshire pagesat vjetore per licencat e Microsoft-it, mirembajtja e 102 PEF, furnizimi me pajisje td Tl & Sl per 10
zyra postare te reja dhe projekti per evidentimin e ardhje/vajtjeve (access point).

Drejtoria e Shdrbimeve postare

Aktivitetet kryesore td Drejtorisd s6 shdrbimeve postare gjat6 vitit 2024

Gjate vitit 2024, Drejloria e Shdrbimeve Postare ka ndermarre aktivitete me qellim td realizimit t6 planit
Operacional dhe Planit te Biznesit, me theks tEi vegante ne avancimin dhe zgjerimin e games se produkteve dhe
sherbimeve postare, sherbimeve universale postare, si dhe aktiviteteve tjera, t6 cilat e kane pdr q6llim ngritjen e
cil6sis€ sd sherbimeve te ofruara dhe rritjen e te hyrave nga td gjitha kategorite e shdrbimeve postare.

Krahas puneve to pdrditshme te sortimit dhe perpunimit td dergesave ne trafikun vendor, gjat6 k6saj periudhe
kane vazhduar pa ndonj6 pengesd te theksuar punet operacionale p€r t6 personalizuar fajllat e pasuar me
shtypjen, zarfimin, pdrpunimin dhe jane pdrgatitur per shpdrndarje d€rgesat postare te konsumator6ve te
mddhenj. Gjatd kdsaj periudhe jan6 kryer te gjitha pdrgatitjet per td filluar sd, zbatuari sherbimi i ri sipas
"Rregullores per procedure doganore nd trafikun postar", sipas se cilds punonjdsit e postds se Kosoves Sh.A. nd
cildsind e agjentit doganor, me rastin e hyrjes se dergesave postare ne Kosove, do te fillojne q6 te perpilojnd
formularin T1, do te plotdsojnd Manifestin e dogands, si dhe do te porpilojne Deklaraten postare Doganore per te
gjitha dergesat postare, te cilat tejkalojnd pragun per doganim.

Nese krahasojmd td dhdnat e sektoreve te DSHP-s6 per vitin 2024, me td dhdnat statistikore t6 vitit te kaluar
(2023), verehet se ka pasur rritje td lartd td perpunimit te dergesave postare ne post6n Vendore dhe ne postdn
Nddrkombetare. Vellimi fizik iddrgesave te perpunuara ne Postdn Vendore 6sht6 m€ ilarte per 2O.lO%.Vellimi
fizik idergesave postare ne Posten Nddrkomb€tare eshte md i larte per 11%. Derite kjo rritje e lart6 e numrit te
dergesave te perpunuara ka ardhur si rezultat irritjes se besimit pdr sherbimet qd ofron posta e Kosoves per
konsumatoret e saj, e q6 pdr synim ka shtimin e vellimit te dergesave postare t6 shtypura, zarfuara, perpunuara
dhe shperndara.
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Ka vazhduar bashk6punimi me posten Shqiptare (PSH) pdr kdmbimin e dergesave postare ndErkombdtare ne

shkuarje dhe gjenerimin elektronik te mesazheve ITMATT/EDI, pdrdorimin e CDS nga PSH pdr ddrgim td deirgesave

postare nd6rkombdtare me pdrmbajtje te mallrave pt-ir botdn e jashtme, duke plotdsuar kushtet e kdrkuara pdr

I CS2.

Gjithashtu, dsht6 b6r6 definimi ite hyrave nga zona e sherbimeve universale dhe shdrbimeve tjera postare, sidhe

barazimet p6r detyrimet terminale me td gjitha AP-t6 botdrore. Eshtd adresuar rekomandimi i auditorit dhe dshtd

ne proces td zgjidhjes - mbyllja jo e plotd e qarkut nd SASP.

Gjatd vitit 2024 jand analizuar alternativat pdr td gjetur zgjidhje pdr kdmbimin elektronik t6 td dhdnave dhe

nderlidhjen (interface) e SASp, me sistemet e operatoreve publik postard p6r td peirmiresuar sistemin e gjurmimit

td d6rgesave postare n6 ardhje, siparakusht i rritjes sd bashkdpunimit me operatoret publik postard dhe rikthimin

e kanaleve pdr pranimin dhe shpdrndarjen e dergesave postare td regjistruara (Rekomande), nd rrjetin e Postds se

Kosoves.

Ka vazhduar projekti iPostds se Kosoves me DQK/MPJD dhe ARC/MPB per pranim, bartje dhe dorezim td

dokumentacionit pdr sherbime te vulave Apostile dhe Legalizuese, permes shdrbimit td shpejtd postar "EMS".

lane zhvilluar edhe aktivitete td tjera lidhur me planin e veprimit dhe pundve operacionale nE QTP dhe Postdn

Hibride pdr pdrpunimin, shtypjen dhe zarfimin e dergesave nga bankat komerciale, Telekomi dhe KRU "Prishtina",

Ujdsjell€si Regjional "Hidro Drini"- Pejd dhe konsumatordt tjerd.

Tabela 7: Pasqyra vjetore e vellimit fizik
td dergesave postare n€ trofikun e

brendsh1m -Posta Vendore 2024

P6rshkrimi

Kartepostale

Thj. (thjeshta)

Rekomand. R

LM (LajmCrim marrje)
EMS (poste e shpejte)
Shtypsh.

Pako e vog6l (R)

ThasE M

Kolipostd

F I etdkth esa

D6rgesa online
Gjithsej

Total

30

694,538

556,915

B9 1,943

6,404

525

21.

1

436
a1( 02r

591

2,367,347

Tabela 8 : Posqyro vjetore e vdllimit
fizik t€ ddrgesove postore n€ shkuorje
- ordhje Posto Nd€rkomb€tore 2024

Pdrshkrimi Total
LCIAO Letdrposte 53-t,387
R (rekomande) 1r7I,BO2

LC online 3253
CP Koliposta 6298
Thasdt "M" 60
EMS Postd e shpejtd 396
Postd korriere KCC/Fedex L,240
Cecogam. 29
Gjithsej 720,465
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Drejtoria e Zhvillimit td Biznesit - DZHB

Drejtoria e Zhvillimit t6 Biznesit (DZHB), sipas struktures organizative dhe skemes se aprovuar nga BD 01-1964-

5/23, date 18.08.2023, ka njd rol kyq nd zhvillimin dhe menaxhimin e sherbimeve postare dhe financiare ne

kuad6r td postos se Kosoves. Struktura e saj pdrbdhet nga tri departamente kyEe: Departamenti i Operativds,

Departamenti ishitjes, dhe Departamenti iMarketrngut, Kujdesit me Konsumator6 dhe Filatelisd. Kjo strukturd

mundeson menaxhimin efiEient te operacioneve, te cilat pdrfshijnd jo vetdm ofrimin e shdrbimeve postare dhe

pagesave te ndryshme, por edhe ndihmdn ne forcimin e marrddhenieve me konsumatordt dhe zhvillimin e njd

imazhi td fortd td brendit td Postds se Kosoves.

Njd element tjetdr i rend€sishdm i menaxhimit td DZHB-sd dshtd mbikeqyrja, zgjerimi dhe administrimi i rrjetit td

gjerd te zyrave postare, qd pdrfshind ofrimin e shdrbimeve postare, shpdrndarjen e dergesave dhe menaxhimin e

marreveshjeve me konsumatoret. Nd periudhen janar-dhjetor 2024, jand nddrmarre aktivitete td shumta qd

synojnd rritjen e td hyrave financiare dhe pdrmir6simin e performances sd pdrgjithshme td Postes sd Kosovds.

Fokus dhe Aktivitetet Kryesore p6r vitin 2024:

1-. Zgerimi dhe Funksionimi i Rrjetit td Zyrave Postare:

. Njd nga prioritetet kryesore td DZHB-sd ka qene zgjerimi irrjetit te zyrave postare nd gjithd territorin e

Kosoves, duke siguruar qe qdo qytetar td ketd qasje nd shdrbimet postare. Kjo pdrfshin instalimin dhe

funksionimin e zyrave postare td reja, si dhe p6rmiresimin e kapaciteteve operacionale td atyre ekzistuese.

2. Pdrmirdsimi i Shdrbimeve Postare dhe Shp6rndarjes se Dergesave:

o Puna e vazhdueshme per ngritjen e cilesisd s6 shp6rndarjes se ddrgesave postare ka qend njd aspekt kyE i

strategjisd se DZHB-s6. Kjo eshtd realizuar permes optimizimit te proceseve logjistike dhe mbikdqyrjes sE

cilesise se sherbimeve.

3. Raportimidhe Monitorimi i Performances:

Nje fokus i madh ka qend implementimi i sistemeve td raportimit sipas kerkesave dhe afateve te percaktuara,
pdr td siguruar nje transparencE te plot6 dhe mbikdqyrje efektive td performancds. Ky aspekt ka pErfshire
krijimin e raporteve te detajuara per performancen e sherbimeve dhe aktiviteteve tE realizuara, si dhe
monitorimin e shpenzimeve operative, perfshird ato te derivateve.

Menaxhimi i Kontratave dhe Marrdveshjeve td Reja:

Aktivitetet kane perfshire nenshkrimin e kontratave te reja dhe menaxhimin e marreveshjeve td ekzistuara.
Nje pjes6 e rendesishme e punes eshtd menaxhimi i marr€veshjeve me operatoret ekonomik6 dhe
institucionet, si dhe promovimi isherbimeve dhe produkteve te Postes se Kosoves.

4.
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Zhvillimet Operative

Gjatc vitit 2024, statusi i zyrave postare eshtd pdrmbyllur me gjithsej 203 zyra postare, prej te cilave 152 zp jane
aktive, ndersa 51 ZP kan6 qen6 jashte funksionit dhe td ,rrrprirr.
Gjithashtu,periudhaeketijviti6sht€permbyllurme2T4sporteleteautomatizuara,me 2l4kutipostare(publike)
per pranim td ddrgesave dhe me 3,17tkuli/faha postare (Post Box) per dorezim t€ dergesave.

Ne vijim, ne forme tabelore jand td paraqitura te dhenat lidhur me statusin e zyrave postare.

274

2L4

3,171"

Giate periudhes janar - dhjetor 2024, ne kuaddr td Do-sd: jane zhvilluar aktivitete t6 ndryshme per hapjen e zyravepostare nd institucione, me qellim tE zgjerimit te rrjetit postar n6 gjithd territorin e vendit dhe ofrimin e
sherbimeve per qytetaret, si dhe ngritjen e performances financiare td nddrmarrjes.
Hapja e zYrave postare te reja ne hapdsirat e institucioneve, sidhe nd hapesira private (me qira):

Gjate periudhds sd vilil2024jane zhvilluar aktivitete te ndryshme per hapjen e zyrave postare dhe si rezultat i
ketyre aktiviteteve jane hapur k6to Zp:

- ZP Graganica 2 (K.K. );
- zP Prishtina 18 (ARBK);

- ZP Banjska (Sta policor);

- ZP Suhareka 3 (K.K.);

- 7P Krushd e Madhe- qender;
- ZP Prishtina 5 (prishtine- qender);
- ZP Prishtina 2j (KK- objektiivjeter);
- ZP Vushtrri 2 (K.K. ;

- ZP Gjakova 5 (Gj.rh. Gjakove);
- ZP Gjilani 3 (cj. Th. Gjilan);
- ZP Mitrovica 5 (MpB-veri);
- ZP Prizreni 7 (Gj.fh. prizren);

- ZP Fushd Kosova 3 (ne objektin e Vales);
- ZP Drenas 3 (Gj. Th. -dega Drenas);
- ZP Soqanice (K.K. Leposavic);
- ZP Prishtina M (Zp lagjja pejton);
- ZP Mitrovica Veriore 2 (Zp qender ).

Gjithashtu, 6shtd berd mbyllja/zhvendosja e disa zyrave postare:

- ZP Jarinje (mbyllur);
- ZP Prishtina 27 (ri-hapur);
- ZP Gjakova 06 (mbyllur);
- ZP Mitrovicd 4 - KK-Veri (mbyllur).

Hapja e zyrave postare ne pjesdn e Mitrovices se Veriut:
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Gjithashtu, gjat6 vitit 2024 land zhvilluar aktivitete me q6llim td shtrirjes sd rrjetit td ZP-ve

Mitrovicos se Veriut, gjithnjd me qellim td ofrimit tri shdrbimeve pdr qytetardt qd jetojnd

territorit td Kosovds.

Si rezultat i kdtyre aktiviteteve 6sht6 bdrd hapja e k<ityre ZP-ve"

- ZP Mitrovica 5 (MPB-veri);

- ZP Banjska (Stacioni Policor).

Gjithashtu, 6sht6 bdrd mbyllja/zhvendosja e disa ZP-ve, td cilat jan6 bd16 ne koordinim me

Jarinje (mbylur); Zp Gjakova 06 (mbyllur); ZP Mitrovicd 4 - KK-Veri (mbyllur) dhe ZP Prishtina

hapur.

Td hyrat nga shdrbimet dhe produkte nd kuaddr td PK-s6:

edhe nd pjesdn e

nd kdtd pjesd td

institucione, si: ZP

2f , e cila 6shtd ri-

Shdnim: T6 dhdnat ne tabeldn md lart pasqyrojn6 t6 hyrat nga shdrbimet postare vendore,
cilat sipas(institucionet/ndelrmarrjet publike/private, kompanite e ndryshme, avokatet, permbaruesit etj.) td

BiznesPlanit2O24jandrealizuarpdrLOT%,eqOparaqet njdngritjepdrT%neraportmeplanifikimin.

Figura 5: Shdrbimet Postare

Sh6nim: Td dh6nat nd grafikonin m6 lart paraqesin krahasimin e te hyrave nga shdrbimet postare vendore te
realizuara ndvitin 2023,gjaldvitil7024 paraqitet njd rritje etd hyrave. Gjegjdsisht, ndvitin 2023 jand realizuarte
hyra prej 2,038.167, nddrsa ndviti 2024 jane realizuartO hyra prej2,308.821€apo shprehur n6 pdrqindjete hyrat

nd vitin 2024 jand me te larta pdr 13% ne raport me realizimin e td hyrave n6 vitin 2023.

Tabela 10: T€ hvrat nqa shErbimet postare vendore/ :onsumotoret e

Td Planifikuar Arrit6shmdria

Janar-Dhjetor 2024

2,150,000 € 2,308,82L € LO7%
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Tabela 11; TE hyrat nga shdrbimet Vala/Telekom
Te Planifikuar

Vala fielekom Janar - Dhjetor 2024

Arritdshmdria

934,669 € 94%992,047 €

Figura 6: Krahasueshmdria e reolizimit 2024-2023

%

2024

2023

934,669 €

350%

3OOo/o

25Oo/o

zffi%

150%

lO0o/o

sWo

Oo/o

Shdnim: Td dhdnat ne tabeldn dhe grafikonin me lart pasqyrojnd td hyrat financiare lidhur me shitjen e
produkteve dhe shdrbimeve nga Telekomi i Kosoves, td cilat krahas targetit ne vitin 2024 6sht6 realizuar/arritur
per 94%. Gjate kdsaj periudhe nuk 6shtd rezultati sipas planifikimit marrd parasysh se Telekomi ka zgjeruar
operimin me Pikat Shitese ne nivel Kosov€s. Nddrsa krahasimi i td hyrave financiare 2023-2024 mbi shitjen e
produkteve dhe sh6rbimeve nga Telekomi i Kosoves, vili 2024 ne raport me vitin 2023 kane reflektuar me njd
ngritje perT%. Rezultati i rritjes se te hyrave ne2024 ne raport me vitin 2023ka ndikuar nga lansimi i produkteve
td TK-sd ne treg, perfshire dhe oferta te pakove te internetit atraktive per konsumator6t. Gjithashtu ndikim ka
pasur edhe hapja e zyrave postare t6 reja dhe zgjerim sherbimeve te reja qe ka ndikuar pozitivisht ne rezultatin e
krahasuar pdr vitin aktual me at6 paraprak .

Tabela 1.2: Te hyrat nga d€rgesat online targetet/arritshmeria Janar - Dhjetor 2024

Shdrbimet postare/ d€rgesat online
T,i Planifikuar Arrit6shmdria

Janar-Dhjetor 2024

35,000 € 25,773 €

Figura 7: Krahasimi i realizimit td td hyrat nga ddrgesat online - 2024 me 2023

87s,850 €

Shitjet online

viti 2023
I Krahasueshmeria e realizimit 2023-2024

%

74%

28,000.00
26.000.00
24.000.00
22,000.00
20,m0.00
18,000.00
16,000.00
14,000.00
12,OOO.0O
10,000.00
8,00o.00
6,000.00
4,000.00
2,000.00

0.00

Viti 2024
o/o
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Shdnim:T6 dh6nat nd tabelon dhe grafikonin me lart pasqyrojnd td hyrat pdr ddrgesat online td cilat, sipas Biznes

planit2O24jand realizua r pdr 74%. Edhe p6rkunddr se nuk 6shtd arritur targeti pdr shdrbimet nga porosit online,

disa kontrata t6 reja kan6 ndikuar ndjesh6m n6 rritjen e sh6rbimit online gjatd vitit 2024,nd krahasim me vitin

2023. Nddrsa krahasueshmeria e td hyrave pdr ddrgesat online 2023-2024, pdrgjat6 vitit 2023 rezultati ka qend

8,738€ kurse ne vitin 2024 ne 25,713€ apo shprehur nti pdrqindie 295% arritdshmtlri.

TE hyrat nga shdrbimet postare - Posta NdErkomb6tare:

Tabela 1,3: Td hyrat ngo shdrbimet postare - Posta Nddrkombdtare

SHERBIMETPOSTARE-POSTA

NERKOMBTARE

T6 Planifikuar Arrit6shm6ria

Janar-Dhjetor 2024

'J.,'J.40,700€ 973,46s €

Sh6nim:Td dhdnat ne tabeldn md lart6 pasqyrojn6 td hyrat e realizuara nga shdrbimet e postds nddrkombdtare t6

planifikuara nd biznes plan 2024 ne vlere financiare 85%. Nddrsa krahasueshmdria e td hyrave pdr shdrbimet e

tjera posta re nddrkom bdt are 2023-2024, le cilat pdrgjatd vilil2024 kane pasu r njd u lje ne ra port me vitin 2023 
\-'

per 3% si rezultat I konkurrenc6s dhe si pasojd e mos anetar6simit n6 UPU.

TE hyrat nga sh6rbimet tjera postare:

Tabela 1,4: Td hyrot nga sh€rbimet tiero postare nd vitin 2024

Janar-Dhjetor 2024

Figura B: Krahasimi i t€ hyrat nga shdrbimet tiero postare 2024 me 202i

100,000 €

95,000 €

90,000 €

85,000 €

80,000 €

75,000 €

Arrit6s hm Ljria

Sh6nim:Td dhdnat nd tabeldn dhe grafikonin md lart pasqyrojnd t6 hyrat e realizuara nga shdrbimet tjera postare

dhe jo postare, td planifikuara ne biznes plan 2024 ne vler6 financiare LL3%, lek kjo kategori e tE td hyrave

pdrfshihen td hyrat nga sherbimet e postes vendore, ems, vulave apostile, aplikimet pdr verifikimin e shtesave

td fdmijdve. Nddrsa krahasueshmdria e td hyrave pdr shdrbimet e tjera postare dhe jo postare 2023-2024, le
cilat pdrgjate vitit 2024 kane pasur rritje nd raport me vitin 2023 per 69% ky rezultat eshte arritur duke pas

parasysh lansimin e sherbimeve td reja pdrgjatd vitit2024 dhe avancimin e tyre ne qdo zyre postare nO nivel td
Kosoves.

85,000 €*T
Td Planifikuar

Sh€rbimet tjera postare dhe jo
postare

TE Planifikuar

85,000 €

Arrit6shmdria

96,573 €

%

Lt4%

96,573 €

-T--

./

:
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Aktivitetet e Shitjes

Rritja e bashkdpunimit dhe aktivitetet me konsumatorE: Departamenti i Shitjes ka pasur nj6 rol te vegante ne
zgjerimin e bazds se konsumatoreve td Postds se Kosoves, me njd fokus te vegante ne identifikimin e
konsumatoreve potencial dhe menaxhimin e marredhenieve me konsumatoret ekzistues. Aktivitetet e k6tij
departamentijand shtrire nd dy drejtime kryesore:

Bashkdpunimi me Konsumatoret e Mddhenj

o Ne periudhdn janar-dhjetor 2024, Departamenti ishitjes ka realizuar gjithsej 1BO kontrata per sherbime me
konsumatore td medhenj, perfshird 63 kontrata te reja dhe 117 kontrata te vazhduara. Ky proces ka perfshird
mbajtjen e takimeve t6 rregullta me konsumatordt dhe prezantimin e ofertave t6 shorbimeve postare, si dhe
mirdmbajtjen e marredhenieve afatgjata.

Kontratat me Komunat dhe Administrata publike:

o Njd kategori tjetdr e renddsishme 6shte bashkepunimi me komunat per shpdrndarjen e faturave td Tatimit nd
Prone. Gjatdvitit 2024,iane realizuargjithsej33 kontrata me komunatevendit, me perjashtim te Komuness€
Parteshit. Ky aspekt i bashkdpunimit dshte njd element strategjik per sigurimin e nj6 rrjetite qendrueshEm te
shperndarjes dhe rritjen e besueshmOrisd sd shdrbimeve postare. Kontratat e Reja p6r Sherbime t6 postes s6
Kosoves (2024) Nd vitin 2024,iane nenshkruar gjithsej 63 kontrata te reja, td cilatlan6 t6 ndara sipas llojit t6
sherbimit.

Tabela 1.5: Kontratat e arritura gjatd vitit 2024 krahasuar me 2023
Janar - Dhjetor, 2024

Kontrata td vazhduara

1,L7

Janar - Dhjetor, 2023

Kontrata td vazhduara

59

Kontrata te reja

63

Kontrata te te reja

66

Gjithsej

180

Gjithsej

1,25

Figura 9: Krahasimi i kontratave 2024 - 2023

Ko ntratat

2ffi
150

100

50

o
Kontrata tE te reja

2023 .2024

Kontrata te vazhduara cjithsej
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Aktivitetet e realizuara nga Filatelia gjatd vitit 2024

Filatelia e post6s se Kosoves, gjatd vitit 2024, permes pamjeve td pullave postare ka shdnuar data td renddsishme

t€i shtet6sis6 dhe historis6 se Kosovds, duke nderuar, krijuar dhe prezantuar bukuritd natyrore dhe thesaret e

trashegimisd kulturore.
Fondi i Filatelisd s6 postos se Kosoves gjatd vitit 2024 u begatua me 18 emisione td reja te pullave postare, 14 nga

t€ cilat me karakter td rregullt, ndersa 4 me karakter td jasht6zakonshem.

Nd kuaddr t6 programit td rregullt tematik td pullave postare jane emetuar emisione te ndryshme, si: "Qytetet-

lstogu", "Flora endemike-lulet", "Fauna endemrke-insektet", "Mbrojtja e ambientit", "Monumentet natyrore-

trungjet", "Evropa 2024-flora dhe fauna nenujore", "Pyjet dhe rudlnat", "Lojdrat Olimpike Verore - Paris 2024",

"Antropomorfet", "Kampionati Evropian ifutbollit","Pop roku iviteve'B0", "Cjapi ibronzte", "Kalaja e Prizrenit"

dhe "Objekte fetare".
Nd6rkaq, permes emisioneve td jashtdzakonshme, si: "15-vjetori i marrddhdnieve diplomatike Japoni-Kosove" dhe

"Ne jemi NATO, 25 vjet ne Kosove, sd bashku md td fortd pdr paqen", jand nderuar miqt6 e Kosoves, per

pdrkrahjen e vazhdueshme nga ana e tyre dhdnd Kosoves.

Gjithashtu, nd bashkdpunim me Ministrind e Drejtesisd, pdrmes pulles postare "Sot dhe gdo ditd tjeter", Posta e -
Kosoves ka qend pjesd e fushatds senzibilizuese ne parandalimin e dhun6s gjinore. Nddrkaq nd bashk6punim me

Ministrind e Puneve td Jashtme,6shtd realizuar emisioni ipullave postare nd nderim td Heroit te Kosovds, Sali

Qekaj.
Permes emisioneve (18)te realizuara, ne media, rrjete sociale, si dhe permes marketingut janb publikuart6 gjitha

risitd nga Filatelia e Postes se Kosoves.

Pdrveg pullave td rregullta postare, jane realizuar 9 lloje td pullave td personalizuara, nga t6 cilat B lloje pdr persona

fizik dhe 1 lloj pdr MPJD.

Ne kdtd periudhe jane prodhuar 2BO pulla postare me nominale td ndryshme, gje qe ka bdre qd te pasurohet fondi
i Filatelisd se Postds se Kosoves.

Gjithashtu, permes bashkdpunimit nddrinstitucional, dshtd krijuar mundesia e vendosjes s6 ekspozitds s6

perhershme tematike nd objektin e Qeverise se Kosoves. Ne ketd rast 6shtd bdre prezantimi ifondit td Fllatelisd se

Postes se Kosoves me emisionet e reja td pullave postare.

Nd vijim jane paraqitur disa foto tE pdrmbledhura td pullave postare te realizuara gjatd vitit 2024.

31



Roport Vjetor PK 5h.A. 2024

Kujdesi ndaj Konsumatorit

Gjatd periudhds janar- dhjetor 2024, Kuidesi ndaj Konsumatorit (KNK) Ershte fokusuar ne trajtimin e kerkesave,
ankesave dhe pyetjeve td konsumatoreve td PK-s6, gjithnje me qellim te orientimit dhe informimit t6 drejtd dhe
to shpejto rreth geshtjeve qd nddrlidhen me sherbimet postare qe ofrohen ne zyra postare te post6s se Kosoves.
Gjatd periudhds janar-dhietor 2024, KNK ka traituar gjithsej 15,or4 kerkesa, ankesa, pyetje nga konsumator6 te
ndryshem dhe qd td gjithd kane marre pergjigje permes e-mailit, telefonit, viber-it, rrjeteve sociale, si: Facebook
dhe lnstagram, si dhe permes takimeve direkte.

Marketingu

Gjate vitit 2024, aklivitetet e Marketingut jane organizuar ne pajtueshmeri me planin e Biznesit, si dhe nd
'^. perputhje me kdrkesat e dala nga Shitja dhe Operativa. Gjithashtu, me qellim t6 informimit sa me td drejte t€

qytetardve/konsumatoreve, jane realizuar shumE: promovime td shdrbimeve postare dhe fushata te ndryshme
lidhur me promovimin e produkteve dhe sherbimeve td Postes se Kosoves, si fushatat me stafin dhe
konsumatordt n€ rrjete sociale, per te cilat dizajnimi dhe publikimi6sht6 realizuar nga stafi i Marketingut.

Gjithashtu, jand organizuar aktivitete td ndryshme ne kuader td fushatave n6 bashkepunim me institucionet
shtetdrore, dshte bere lansimi isherbimeve te reja, si dhe aktivitete tjera lidhur me shenimin e diteve te veganta
dhe bashkdpunimin me ndermarrjet tjera publike.

Ne vijim, permes paraqitjes grafike 6shte pasqyruar arritshmdria nd rrjete sociale gjat6 vitit 2024, ne krahasim me
vilin 2023, qe siE shihet gjatd vitit 2024ka pasur njd rritje tE jashtezakonshme krahasuar me vitet2O22dhe 2023.

Figura 10. Paroqitja grafike - Krahasimi i arritshmerise ne rrjete sociale 2023 - 2024

Viewe O

5.8M
100K

50K

] Reacho

77O.6K r ro,,n

[; .*; 'l

Apr 10 iul 19

CU \

,50<

.10(

20<

a
Oct 2i lrr 1 Apr 10 _tut 19 .)ci 2i

Ne ngritjen e numrit te vizitoreve ka ndikuar ndryshimi ne qasjen dhe orientimin, ne r6ndesine e rrjeteve sociale
qe kand ne ngritjen 'brand awarness" dhe me ndryshimin e pdrmbajtjes (content) si fushata me konsumatore,
aktivitetet, publikimet me staf, bashkepunimi (collaboration) me kompani tjera.
Me kontraten per brendim po vazhdohet me ndryshimin e pamjeve te hyrjeve te zyrave postare, gj6 qe ka filluar
me zyrat e reja dhe do t€ vazhdoje me zyrat kryesore.
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Gjatd k6tijviti 6sht6 mundesuar brendimi igjithsej 2gzyrave postare dhe njdkohdsisht 6shtd ber6 vendosia e 54

reklamave t6 reja ndriquese. Kjo do td ndikojd direkt nd ngritjen e imazhrt te ndermarrjes dhe nd krijimin e

hapdsirave sa md joshdse pdr konsumator€it.

AJ<tivitete t€ ndryshme

Drejtoria e Zhvillimit td Biznesit ka luajtur njd rol td rdnddsishem ne transformimin dhe modernizimin e

sherbimeve dhe produkteve td Postds se Kosoves, duke imundesuar asaj td rrisd efikasitetin operativ, te

pdrmirdsoje cildsind e shdrbimeve dhe te rrise angazhimin me konsumatoreit. Me strategjit6! e saj td qarta dhe

implementimin e aktiviteteve te menaxhuara me kujdes, DZHB ka kontribuar ne forcimin e pozicionit tb Postds s6

Kosoves si njd lider ne sektorin postar td vendit dhe stabilitet n6 shdrbimet tjera jo postare.

Departamenti i Prokurimit

Gjatd vitit 2024, nd Departamentin e Prokurimit jand dorezuarlpranuar nga njdsitd kdrkuese gjithsej 44 kerkesa

per inicim dhe zhvillim td procedurave te prokurimit.

Lidhur me kdrkesat e dorezuara/pranuara nga njdsit6 kdrkuese gjate vitit 2024, Departamenti i Prokurimit ka bdrd

pdrgatitjet, njoftimet dhe publikimet e tyre permes sistemit td E-Prokurimit, po ashtu ka pranuar kerkesa dhe jand

mbajtur korrespodenca me OE-td permes e-mailave dhe letrave standarde.

Gjatd kdtijviti, sipas kerkesave te pranuara, Departamenti i Prokurimit ka zhvilluar procedurat e prokurimit dhe ka

nenshkruar 44 kontrata me operatord td ndryshdm ekonomik. Nddrsa 7 aktivitetet, td cilat kane filluar gjatd vitit
2024, kane mbetur td implementohen nd vitin 2025 (per shkak td afateve ligjore).
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Gjate ketij viti, nd Drejtorine e Prokurimit, si sfidd dhe pengese ka qene mungesa e ofertimit nga operatoret
ekonomik ne disa aktivitete, si dhe nderprerja e disa kontratave per shkak te ddshtimit te operatoreve ekonomik
qe t'i implementojne t€ njdjtat.

I nspektorati

Pasqyra vjetore e inspektimeve

lnspektorati Postar, glatd vitit 2024 ka kryer inspektime dhe aktivitete inspektuese, sipas planit td pun6s p6r
periudhen janar - dhjetor 2024. Gjilhashtu, sipas autorizimit te KE-se, jand kryer inspektime t6 jashtdzakonshme
(emergjente) dhe eshtd berd trajtimi iankesave te konsumatoreve, si dhe jane zhvilluar aktivitete tjera
inspektuese lidhur me mbardvajtjen e proceseve t6 punes ne zyra postare.

Gjate vitit 2024 jane realizuar 153 inspektime n€ zyra postare, 379 aktivitete inspektuese permes sistemit te
SASP-it, si dhe 110 aktivitete tjera inspektuese. Gjithashtu jane vizituar rreth B05 lokacione per verifikim t6
shp6rndarjes se faturave td tatimit nd prone dhe pasqyrave te Trustit pensional.

Nga gjithsej 153 aktivitete/inspektime te realizuara, T0 prel tyre jane realizuar nd fushdn e sherbimeve postare,
51 jan6 inspektime financiare dhe 32 l'ane aktivitete pdr monitorimin e shpdrndarjes se faturave t6 tatimit n6
prone, te realizuara ne me shume se 805 lokacione te ndryshme.

Pdrveg kdtyre, gjatd kdsaj periudhe jane realizuar edhe 110 aktivitete t6 tjera inspektuese ne zyra postare, me
fokus identifikimin e njohurive per kryerjen e shdrbimeve postare.

Gjithashtu, nga gjithsej 153 inspektime te realizuara ne ZP, prej tyre 109 inspektime jane te planifikuara (te
rregullta), nddrsa 44 inspektime emergjente ( td paplanifikuara).

N6 tabeldn me poshtd jand td paraqitura aktivitetet inspektuese te realizuara permes SASP-it dhe pjesa tjetdr e

aktiviteteve inspektuese ne zyra postare dhe lokacione tjera, td planifikuara dhe realizuara gjate vitit 2024.

Tabela l,6.lnspektimet e planifikuara dhe te realizuara gjatd vitit 2024

Fushat e inspektimeve

Shdrbimet postare

Monitorimi i faturave t€ tatimit ne prone dhe Trustit Pensional

Sherbimet Financiare

Aktivitete tjera inspektuese nrC zyra postare

Aktivitete inspektuese permes SASP-it

Totali

Td planifikuara TE realizuara Perqindja %

Efektet e inspektimeve dhe aktiviteteve pdrgjatd vitit2024

Permes aktiviteteve inspektuese eshte arritur td bdhet identifikimi i parregullsive dhe shkeljeve te rregullave te
punds, gje qe ka ndikuar ne ngritjen e disiplin6s dhe pdrgjegj6sisd ne pund per stafin e zyrave postare. Gjithashtu,
permes inspektimeve dhe aktiviteteve te ndermarra gjatd kdsaj periudhe eshte arritur ngritja e pdrgjegjdsise dhe

l2
61_

72

80

300

585

70 97%

32 52%

51 70%

110 138%

379 126%

642 109%
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llogaridhdnies ne nivel md td lartd (regjional) td nddrmarrjes, lidhur me kontrollin dhe monitorimin e procesit te

pu nds.

Ne vijim jand disa nga pikat e trajtuara, td cilat konsiderohen se kane pasur efekt pozitiv ne procesin e punds gjatd

periud hds jan ar-dhjeto r 2024:

- Rekomandimi lidhur me pdrditdsimin e vendbanimeve nd SASP;

- Ngritja e cildsisd lidhur me rapo-timin e rekapitullimeve per konsumatorOt e mddhenj (nga zyrtor€t e

regjioneve);
- Ngritja e cildsisd s6 shpdrndarjes sd ddrgesave postare, e cila dshtd arritur si rrjedhojd e inspektimeve dhe

masave nddshkuese ndaj punonjds're ne sektorin e shpdrndarjes;
- ldentifikimi i mang6sive, parregullsive dhe shkeljeve ne proceset e punds;

- Vleresimi i efikasitetit ne proceset e punds;

- Parandalimi i shkeljeve te akteve tE brendshme te nddrmarrjes;
- Zbatimi i standardeve, rregullave dhe procedurave nd fuqi;
- Perdorimi i efektshdm i resurseve rjerezore td nddrmarrjes;
- Pdrmirdsimi i imazhit td nddrmarrjes, etj.

Kontrolli i BrendshEm

Aktivitetet e DKB-sd te realizuara pdrgjatd vitit 2024

Sipas detyrave dhe pdrgjegjdsive, Departamenti i Kontrollit te Brendshdm (DKB), gjat6 vilit 2024 ka zhvilluar
aktivitete ditore lidhur me verifikimin elektronik te listave td ndnshkrimeve, si dhe p6r verifikimin/mbikdqyrjen e

prezences se punonjesve td ndermarrjes nd vendet e tyre td punds pdr drejtorit6, departamentet dhe stafin
administrativ td regjioneve td pK-s6.

Vlen td ceket sd nd fund td vitit 2024, ka filluar implementimi i sistemit td ri td kontrollit td hyrje-daljeve td
punonjeseve, te cilet punojne ne disa prej objekteve td PK-s6, siEjan6: objekti qendror i PK-s6, objekti i QTP-sE n6
Fushe Kosovd dhe te gjitha objektet kryesore n6 shtate (7) regjionet e pK-s6.

Tabela 17: Verifikimi elektronik i listave td ndnshkrimeve dhe prezences s€ punonjdseve ne pune gjlte viilt 2024
Vili2024 Dite pune Nr. llistave t€ nEnshkrimeve td Nr. ipunonj6sve pdrtE Nr. iveriflkimeve elektronike i

9latd2024 drejtorive, departamenteve dhe cilet behet verifikimi listave td nlnshkrimeve g;at6
stafit administraLiv td regjioneve elektronik (ditor) vitit2024

TM 1 6t 26 310
TM 2 60 26 310
TIVI 3 66 78 84g
TM 4 44 52 566
Gjithsej 225 1.82 203s

Gjithashtu, nd fillim te vitit 2024,DKB-II ka vazhduar te angazhohet ne procesin p6r monitorimin e regjistrimit t6
mjeteve themelore td PK-se pdrvitin paraprak 2023, proces ky icili ka pdrfunduar md datd 03.04.2024.
Gjate kesaj periudhe DKB 6shte angazhuar edhe n6 aktivitetin e komisionit per "Monitorim, mirembajtje dhe
servisim te sistemit te alarmeve, furnizirnit me pjese rezerve dhe sherbime me roje fizike per nevoja t6 pK-s6,,.
Gjithashtu, sipas kerkeses se Menaxhmentit, DKB nd disa raste eshte angazhuar edhe n€ procesin e mbikdqyrjes
se pushimeve mjekesore, gjegjesisht n: kontrollin dhe verifikimin e pushimeve mjekesore, te shfrytezuara nga
punonjds te caktuar te PK-se.

1585

1560

r/to
1144
6005



Pdrveg kdtyre aktiviteteve, DKB eshtd angazhuar edhe nd procesin e monitorimit/kontrollit te kontrates me titull:
"Monitorimi, mi16mbajtja dhe servisimi isistemit te alarmeve, furnizimi me pjes€ rezerve dhe shdrbime me roje
fizike per nevoja te PK-s6".

Aktivitete monitoruese dhe kontrolluese te DKB-se jane zhvilluar edhe ne lidhje me dyshimet per keqperdorim te
procesit te punes lidhur me dyshimet per keqpdrdorim te derivateve nga ana e punonjesve t€ pK-se, si dhe lidhur
me respektimin e Urdhdresds pdr ndalimin e duhanit n€ ambientet e brendshme t€ pK-se.

Gjithashtu, sipas vendimit te datds 21.Ll.2024, nr. 01-2713/24, punonjesit e DKB-se jane caktuar nd Komisionin
Monitorues pdr Regjistrimin e Mjeteve Themelore te PK-se dhe gjatd muajit dhjetor kane monitoruar procesin e
regjistrimit te mjeteve themelore ndpdr regjione te pK-sd.

Drejtoria e Financave - DF

.^ Departamenti i lnstitucionit Financiar Jo Bankar - DIFJB

Viti 2024 eshte karakterizuar me mbajtjen e vazhdueshme te raportimeve zyrtare obligative me institucionet
relevante mbik6qyrdse t6 shtetit, me raportime t6 rregullta, barazime financiare, kujdes ndaj konsumatoreve, etj.
Gjithashtu, jand realizuar edhe aktivitete te shumta biznesore Iidhur me implementimin e kontratave te reja,
zgjerimin e rrjetit td ZP-ve pdr pagesa, si dhe aktivitete tjera Iidhur me arritjen e objektivave t6 lFlB-sd, te cilat
kane rezultuar ne realizimin dhe tejkalimin e planit te Biznesit.

Aktivitetet e IFJB-sC gjate vitit 2024 dhe numri i pagesave

Ne vazhdim, ne forme tabelore jand paraqitur td hyrat nga IFJB, numri i pagesave/transaksioneve te realizuara
gjatd vitit 2024, si dhe krahasimi me vitin 2023.

td reolizuara gjotd viteve 2023 dhe 2024
Numri i pagesave

Totali
Rritjet/rEniet %

10/l/o

Ne vitin 2023 iane realizuar gjithsej 2,528,959 pagesa/transaksione, ndersa ne vitin 2024 jane realizuar gjithsej
2,697,202 pagesa/transaksione, qd do td thotd se ne kdtd vit (202Q 6shtd paraqitur njd rritje e numrit t6
pagesave per 168,202, apo per l% me shume krahasuar me vitin 2023.

Nd tabeldn me lart dshtd paraqitur numri itransaksioneve/pagesave te realizuara sipas regjioneve t6 pK-s6.

mund td shihet, gjatd vitit 2024 n6 td gjitha regjionet e PK-sd eshtd shenuar rritje e numrit
pagesave/transaksioneve krahasuar me vitin paraprak (?OZ3).

Numri me i lartd i transaksioneve te realizuara ne vitin 2024, nga regjioni i Prishtinds, Prizrenit dhe Mitrovices, ka
ardhur si rezultat i zgjerimit td rrjetit te zyrave postare pdr ofrimin e sherbimit te pagesave nd k6to regjione, e
posagerisht ne veri te vendit.

Shpdrndarja e Asistencave Sociale gjatd vitit 2024

Shuma e paguar Provizioni per Posten

20,380 €

siE

r6

Posta Kosovds

viti 2024

Numri i Asistencave te terhequra

236

2023

2,528,9s9
2024

2,697,167

412 €
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Eshtd bdrd barazimi mes Postes se Kosoves dhe MFPT pdr shpdrndarjen e Asistences Sociale pdr kategoritd:

Azilantd dhe Refugjatd. Gjithashtu, lista dhe fondet e pa terhequra jand trajtuar duke i kthyer prapa ne Ministri
(MFPT), permes Financave Qendrore td PK-sd, ndersa shuma e provizionit i 6shtd faturuar Ministris6.

Raporti financiar /2024:

Tabela 20: Qarkullimi i p€rq|thshdm dhe td hyrat gjatd viteve 2023-2024

Pdrshkrimi

Qarkullimi i pergjithshem

Td Hyrat / Provizioni

Tabela 21: Plonifikimi dhe realizimi gjatd vitit 2024

Posta e Kosov6s Planifikimi me PB Realizimi i PB

Viti 2023 Viti2]24 Diferenca € Diferenca %

125,422,332€ 159,823,385€ 34,401,052€ 27%

L,852,485€ 1,951,063 € 98,578€ 5%

2024 1,951,063 €
Diferenca nga PB (nd vlerd monetare) Diferenca nga PB (nE % )

51,063 € 3%1,900,000 €

Bazuar nd projeksionin buxhetor pdr vitin 2024 jand planifikuar td hyra 1,900,000 €, kurse jand realizuar
1,951,063€, qd paraqet tejkalim td planifikimit pdr 51,063€ apo pdr 3% md shume.
Nd tejkalimin e projeksionit buxhetor dhe rritjen e numrit te pagesave n6 vitin 2024m, krahasuar me vitin 2023,-
kand ndikuar disa faktore, si: zgjerimi i rrjetit te zyrave postare pdr ofrimin e shErbimit td pagesave, realizimi i

kontratave te reja, marketingu, trajtimi dhe evitimi igabimeve, td cilat kand ndodhur gjatd ekzekutimlt tE
pagesave, Cje qe ka ndikuar nd ruajtjen dhe forcimin e besimit ndaj konsumatoreve ekzistues, si dhe nd rritjen e

numrit te konsumatoreve te rinj, etj.

Performanca operative dhe indikator6t kyq td performances

Viti 2024 ka qend nje vit i renddsishdm dhe i suksesshem pdr Post6n e Kosoves (PK), duke shdnuar nje moment
historik ne rrugetimin e saj si njd ndermarrje e pavarur. Ky 6shtd viti ipar6 qd nga ndarja nga PTK, ku Posta ka

arritur te realizojd nj€ rezultat afarist pozitiv, duke reflektuar permiresim te ndjeshdm nd menaxhimin financiar,
optimizimin e burimeve dhe zhvillimin e sherbimeve td reja.
Nd njd mjedis tregtar te sfiduar nga transformimet dig.litale dhe konkurrenca ne rritje, Posta e Kosovfis ka
demonstruar aftdsi te forta pdr adaptim dhe inovacion. Permes nje strategjie td pdrcaktuar mire, nddrmarrja ka
arritur td ruajd stabilitetin financiar, te zgjerojd shdrbimet dhe td diversifikoj6! burimet e te hyrave, duke krijuar
keshtu nje baz6 te fortd per rritje te mdtejshme nd vitet nd vijim.
Gjatdvitit2024,ld hyraterealizuarakanearriturvleren prejlO,416,T45euro,dukeshenuarnjerritje prel 4%
krahasuar me realizimin e vitit 2023. Megjithese rezultati ka qen€ 1% me i ulet se pritshm6ria e planifikuar p6r v
vitin2024, kjo diference eshte evogeldhe nuk ka ndikuar negativisht ne performancen e pergjithshme afariste.
l(dto rezultate tregojnd per nje rrug6 te qdndrueshme zhvillimi, duke ddshmuar se Posta e Kosoves jo vet6m qri ka
siguruar nj6 stabilitet financiar, por gjithashtu po zgjeron ndikimin e saj ne sektore t6 ndrysh6m t6 tregut. Me njd
fokus te vazhdueshem ne modernizim dhe permirdsim td sherbimeve, posta dsht6 n6 rrugen e duhur p6r td
forcuar pozitdn e sajsi nj6 aktor kyg nd industrine postare dhe t6logjistikds ne Kosove.

Performanca financiare dhe rezultatet

Posta e Kosoves Sh.A., ne pdrputhje me Planin e Biznesit te aprovuar nga Bordi i Drejtoreve, per vitin fiskal ZO24
ka planifikuar njd total prej 10,503,060€td hyra nga veprimtaria e saj, si dhe 1,32f ,252€t6 hyra nga kompensimi
pdr Shdrbimin Universal Postar (SHUp).
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Gjatd kesaj periudhe, Posta e Kosoves ka arritur td realizoj€ 10,416,-745€ td hyra, duke shdnuar nj€ diference
negative prej 86,315€ ose -1% me pak se sa ishte planifikuar. Megjithat6, krahasuar me vitin e kaluar (2023), td
hyrat kand shenuar njd rritje prel4%, duke reflektuar njd trend pozitiv nd permiresimin e performances afariste.
Pavareisisht ketyre sfidave, Posta e Kosoves vazhdon tE prese kompensimin e planifikuar p6r Shdrbimin Universal
Postar (SHUP), bazuar ne precedentdt e viteve te meparshme. Pdr vitin 2024, vlera e llogaritur bazuar
indikatoreve pdr kdte kompensim eshte rreth 1.2 milion euro, duke qene nje komponent i rendesishem ne

bilancin financiar td ndermarrjes.

Pdrkunddr sfidave ne realizimin e td hyrave td planifikuara, Posta e Kosoves ka siguruar stabilitetin financiar.
PdrkundEr ketyre vdshtiresive nd realizimin e td hyrave, Posta e Kosoves ka arritur qe t'iu sherbejd
konsumatordve td vet ne Edo qast, si rezultat imenaxhimit efikas td shpenzimeve operative dhe inkasimit td
borxheve td vjetra.

Tabela 22: Pasqyra e td ardhurave

PErshkrimi

Td hyrat nga shitja

KMSH

Fltimi Bruto

Shpenzlmet operative
Shpenzimet e personelit

Zhvlerdsimi dhe amortizrmi

Total shpenzimet
Kompensimi ShUP

Fitimi/ Humbja e vitit

Realizimi 2024

1.0,41_6,745

468,057

9,948,688

1,521,324

7,946,108
1,425,605

9,461 ,432
1,231 ,856

286,472

Realizimi 2023

10,063,3 29

342,729

9,12r,200
1,601,335

8,129,539

1,514,469
o aac aaa

1 A.AA. )c.1

-44,211,

Dif.

353,416
125,928

227,488
-86,011

-1.83,431

-88,86s

-)Aq LL1

-256,40t
330,683

Dif .%
104%
I )ao/tJt/o

L02%

95%

98%

94%

9t%
B3%

-648%

Pasqyrat e vitit 2024

Figura 1"1: Paraqitja grafike e t€ hyrave

r T6 hyrat nga Shi-irbimet Postare

r Te hyrat nga KM

TE hyrat nga IFJB

E Te hyrat nga TK

r TE hyrat nga qeraja

' Td hyrat tjera

Nd grafikun m€ lart jand paraqiturt€ hyrat nga aktivitetet e biznesit- shitja, sivijon:
- Td hyrat nga shdrbimet postare 1,328,681 apo 1"2.76%

- Td hyrat nga sherbimet e konsumatoret e mddhenj 2,308,821 apo 22.L6%

- Td hyrat nga IFJB 1,951,137 apo L8.73%

- TE hyrat nga Telekomi 934,669apo 8.91%
- Td hyrat nga qiraja 3,f 72,580 apo 36.22%
- T€ hyrat tjera 120,85L apo 1-.1,6%

Gjithsej pdrqindja e arritur e ttl hyrave ne 2024 dshtd 100%.
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Figura L2: Paraqitja grafike sipas llojit td ti hyrove

Tr! hyrat sipas kategorive

lnd ikatordt kyg financiar

Tabela 23: lndikatordt financiar
P6rshkrimi

Fitimi Operativ Margjinal = Fitimi Neto/gjithsej t6 hyrat
Treguesi i Qarkulllmit = Asete qarkulluese/Detyrimet qarkulluese
Mbulimi i shpenz. operative = gjithe t6 hyrat/shpenz. operative
Mbulimi i T6 hyrave = cjithe te hyrat / Shpenzimet e lejuara
Mbuliml i shpenz. te Iejuara = shpenz. e lejuara /gjithe te hyrat
% Shpenzimeve t6 punonjesve ndaj total te hyrave

t;BB3 p^- 1Bq EE$Ssoo,mo R:5 .o^B*.' ^q=

i:nffi egH II$ i$g *$E:-, iii lll m rir
TE hyrat nga Te hyrat nga KM T€ hyrat nga Td hyrat nga TK

Shdrbimet |FJB

Postare

IHh
eidN
NN9i- i- m-

.ri di .n

l|l
Tii hyrat nga

qeraja

+$
tD Fl Gl
rD Ca \O
N- o- F.-r..Ns
mFict

I Planifikimi 2024

t"l Realizimi 2024

. : Realizimi 2023

Tai hy at tjera

Gjatd vitit 2024, ndermarrja i ka kushtuar rdndesi td veqantd edhe uljes sd shpenzimeve operative. Krahasuar me
vilin2023, shpenzimetoperative(pdrfshirdedheshpenzimetepersonelit)jandmdtduldta per3%apopdr 269,
441€, ndersa krahasuar me PB, kdto shperzime jand md td ul6ta per 9% apo per 972,199 €. Kostoja me e larte e
ndermarrjes vazhdon td jetd kostoja e stafit qe paraqet 1O%ft kostos sd pdrgjithshme te shpenzimeve. v

Ne vazhdim, me ane tE grafikut jane pasqyruar shpenzimet e lartcekura.

Figura 13. Paraqitja grafike e shpenzimeve

Shpenzimet: Pagat dhe Shpenzimet Operative
9,000,000

8,000,000

7,000,000

6,000,000

5,000,000

4,000,000

3,000,000

2,000,000

L,000,000

Planifikimi 2024

r Total Kosto e stafit

Realizimi2024

r Total shp. operative

Realizimi

2024

1.4.7%

2.2%

1.23%

r.42
2.3%

68%
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Realizimi

2023

7,946,108I
Koment

12.7% Kompania dshtd duke operuar me fitim
2.6% Ka ramje nga perludha 2023

L19% Treguesi duhet td jet6 m6 i madh se 1.

1.38 Treguesi duhet te jete me i madh se 1.

2.I%o Tteguesi duhet t6 jet6 me i vog6l se1 apo 1

l0% ldealja3o%

8,364,311,

2,c69,321
1,518,183
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Progresi me Planin e Biznesit

Gjatd vitit 2024, nga td dhdnat e paraqitura rezulton nj6 realizim i planit td td hyrave per 99%. Planifiklmi i td
hyrave si tdrdsi pdr periudhdn janar - dhjetor 2024 ka qend 10,503.060 euro (me rishikim td buxhetit), ndersa

realizi m i 1-0,41,6,7 45 euro.
Rezultati perfundimtar financiar ka rezultuar me afarizem pozitiv/fitim prej 286,472 euro qe krahasuar me
planifikim esht6 njO performance shumd e mi16, duke pasur parasysh se vitin paraprak humbja ka qenE 44,211
euro. Pra, bilanci isuksesit 6shtd pdr 330,683 euro me imir6 se viti 2023. Nddrsa, krahasuar me PB, bilanci i

suksesit 6sht6 md i mird p6r f 44,132 euro.

Gjatd periudhds janar-dhjetor 2024, per tei realizuar objektivin e pard financiar dhe operativ, qE paraqet rritje td
te hyrave nga shitja krahasuar me periudhdn e njdjt€ t€ vitit paraprak, jane ndermarre aktivitete funksionale qd td
sigurohet njd shrirbim me cilesor, me i sigurt, me i lire, md i shpejt6, si dhe transport (shpdrndorje) pa problem
dhe me kohd, me an6 td kapaciteteve momentale qd ekzistojnd.
Nd kuaddr t6 k6tyre aktiviteteve, jand bdrd dhe vazhdon td bdhet planifikimi, organizimi dhe ofrimi i kdtyre
sherbimeve nd rrjetin e zgjeruar te zyrave postare td shitjes (112P ne vitin 2024) ne gjithti territorin e Republikes
se Kosoves. Nd Planin e Biznesit, me rishikimin e buxhetit, jand ulur (minimizuar)shpenzimetoperative nE nje sasi

te konsiderueshme, duke iu dhdnd prioritet projekteve kapitale, si: investimeve ne teknologjind informative,
mjeteve td transportit, ofrimin e shdrbimeve cilesore, te shpejta e td sigurta, realizimin e planit td biznesit me
performance pozitive. Bazuar nd dinamikat e puneve, angazhimeve dhe aktiviteteve qe jand duke u ndermarre
dhe qd do td nddrmerren ne te ardhmen, si dhe me pdrkrahjen e aksionareve, e ardhmja e kompanise "Posta e

Kosoves" eshtd e sigurt, ndersa tejkalimi i realizimit t6 planit td biznesit (nd t€ ardhmen) 6shtd shumd premtues
dhe i sigurt.

Shpenzimet kapitale dhe tE projekteve

Ne vitin 2024, prel projekteve kapitale te planifikuara ne PB 2023-2025, jane realizuar 10 projekte kapitale nd
vleren prej 342,903.69€, si me poshte:

o Furnizim me 7 vetura te transportit t€ ddrgesave postare ntivlerd: 209,804€;
. Furnizim me produkte te licencuara td Microsoft ne vlere: 62,333.38€;
o Furnizim me reklama ndriEuese ne vlere: 2I,434.13€;
o Evidentimi i vijueshm6ris6 sd personelit ne vlere: 1i.,623€;
o Renovimi i zyrave postare ne vlere: 2,496.88€;
o Renovimi i nyjave sanitare n6pdr objektet e pK-se ne vlere: 4,362€:
. Furnizim me barcode reader ne vlere: 4,787.42€;
o Renovimi i ZP- z$erimi i sallds se postierev e ZP 6 - Adaptim i i zyres postare 2 ne vlere: 2,737 .60€;
o Renovimi dhe adaptimi i Zp Toskana ne vlere: IO,42O.2B€;
o Furnizim me pajisje td klimatizimit ne vlere: l2,gOS€.

Realizimi i Projekteve Kapitale 2024

Gjate dy viteve td fundit, PK, me qdllim td rregullimit td infrastruktures se transportit td d6rgesave, zyrave
postare, pajisjeve per pune, etj., ka berd mjaft investime kapitale, te cilat kanE ndikuar drejtpdrdrejt ne efikasitet
td permbushjes se obligimeve te punds dhe kerkesave td klientdve. Vlera e pagesave per investime kapitale ka
qen6 971,793 euro pdr dy vitet e fundit (2023)024).
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Tabela 24. Statusi i projekteve rc PK Sh.A.

Statusi i projekteve kapitale 2024
Vlera e projekteve te aprovuara sipas Planit td Biznesit 2024 me mbdshtetje nga aksionari
Vlera e projekteve te aprovuara sipas Planit td Biznesit 2024 me vetdfinancim

3,738,122€
1-,578,313€

Plani iinvestimeve (shpenzimet kapitale) dshtd zhvilluar ne perputhje me Metodologjind p6r planifikimin e
lnvestimeve d.m.th. aty ku ekzistojnE zgjedhje alternative per tejkalimin e problemeve te identifikuara, p6r shkak
td ddshtimit t6 procedurave td prokurimit, disa projekte detyrimisht do td barten nd periudhat n6 vijim.

Per shkak te shperndarjes se investimeve ne vite, disa prej projekteve jand paraqitur si projekte planifikuese ne
Raportin Vjetor td vitit 2024, prandaj vlerat e tyre do td freskohen gdo vit ne planin vijues t6 biznesit.
PK Sh.A. kryesisht ka fokusuar planin e investimeve t€ veta n€ mirembajtjen kapitale, qe td mi16mbaj6
performancen e aseteve infrastrukturore dhe jo-infrastrukturore me shume se sa ne ngritjet kapitale, per te
plotdsuar rritjen e kerkesave per shdrbime nga konsumatoret ekzistues, si dhe ata td rinl.

- 
Gjatd vilil 2024 jane kontraktuar 10 projekte ne vlere totale prej 411,988.9L euro, ndersa pjesa tjetdr e
projekteve, td cilat gjatd vitit 2024kane qene ne procedura td prokurimit, jane bartur ne vitin 2025. Td gjitha keto
jand planifikuar te financohen nga mjetet vetanake. Gjatd periudhes raportuese 6shtd bere pagesa e OE-ve ne
vler6 prej 342,903.69€.
Vonesa nd implementimin e projekteve ka rezultuar si pasoje e inkasimit me vonese td kompensimit td SHUp.
lnkasimi i tyre eshtd realizuar ne muajin dhjetorl2O74.
PerveE planifikimit nga vetefinancimi, per planifikim td projekteve kapitale €sht6 pritur mbeshtetje nga aksionari
apo edhe nga donacionet. Mirdpo, gjatd k6tij viti nuk ka pasur financime td k6tij lloji.

lnvestimet Kapitale - Teknologjia lnformative

PK Sh.A. p6r vitin 2024 ka realizuar projekte td teknologjise informative, perfshird edhe projektet nd vazhdimdsi,
ne total ne vleren 109,675.80 €, td cilat ndikojnd pozitivisht drejtp6rs6drejti ne zhvillimin e PK Sh.A., si dhe jan6
proceduar kdrkesat ne ministrind e linjds per financimin e ketyre projekteve, duke pasur parasysh gjendjen
financiare te kompanisd.

Perspektiva Strategjike pdr Vitin 2025 - PK Sh.A.

Qdllimet dhe objektivat strategjike pdr vitin 2025:

o Diversifikimi dhe inovacioni nd portofolin e produkteve dhe shdrbimeve - Zhvillimi i sherbimeve te reja dhe
inovative pdr te permbushur kerkesat e ndryshueshme te konsumatoreve dhe p6r te qdndruar konkurrues ne
treg. Kjo pdrfshin ofrimin e mundesive td reja dhe td personalizuara qe mund td krijojnd vlerE t6 shtuar per
klient6t.

o P6rmirdsimi i cildsisE dhe p6rputhshmerisd - Vazhdimi i angazhimit per t'u p6rputhur me standardet
nderkomb,Stare dhe pdr td permiresuar proceset dhe produktet pdr te siguruar cilesi td lartd dhe
besueshmeri te vazhdueshme pdr konsumatoret.
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Rritja e td hyrave dhe zgjerimi nE mund6si t6 reja biznesi - Krijimi i mundesive td reja pdr td rritur te ardhurat,

duke pdrfshird zhvillimin e sh€rbimeve tri reja, eksplorimin e tregjeve td reja dhe krijimin e partneriteteve

strategjike.

Forcimi imarrddhdnieve me konsumatordt- Rritja e angazhimit dhe besnikdrisd sd konsumatordve permes

pdrmirdsimit td shdrbimit ndaj tyre dhe ofrimit te munddsive p6r komunikim dhe feedback, duke u siguruar
qd nevojat dhe kdrkesat e tyre plotdsohen gjithmond n6 mdnyrd efikase.

Zbatimi i politikave tarifore te qdndrueshme dhe td pdrballueshme -Zhvillimi i politikave tarifore qd mbulojnd
kostot operacionale dhe mbdshtesin investimet strategjike, duke siguruar qd tarifat td mbeten td
pdrballueshme per konsumatordt dhe tE ofrojnd njd balancd mes qendrueshmdris6 financiare dhe aksesit nd

sh6rbime.

Z$erimi i pranisd nd tregun e Kosoves - Rritja e ofrimit td shdrbimeve dhe produkteve nd td gjith€ Kosoven

pdr td pasur njd ndikim md td madh dhe pdr tO arritur konsumatord td rinj.

Zhvillimi i Teknologjise sd lnformacionit dhe digjitalizimi - Zbatimi i teknologjive mC te avancuara pdr t€
pdrmir6suar efikasitetin e shdrbimeve, duke pdrfshird integrimin e platformave digjitale qd munddsojnd akses

td shpejtd dhe td sigurt ne shdrbime, dhe pdrdorimin e analizave tE td dhdnave per td pdrmirdsuar
vendimmarrjen.

Rritja e volumit te transaksioneve dhe pagesave nga SHFJB - Automatizimi i sistemeve td pagesave pdr td
rritur efikasitetin dhe pdr te garantuar nj6 shdrbim md td shpejte dhe md te sigurt pdr konsumatordt.

Krijimi i njd ambienti pune motivues dhe ristrukturimi istafit- Zhvillimi i njA strukture organizative fleksibile
dhe moderne qd mbdshtet inovacionin dhe rrit produktivitetin. Ristrukturimi i stafit dhe krljimi i mundEsive
per zhvillim profesional dhe rritje td aftdsive pdr td pdrballuar kerl<esat e tregut.

Mirdmbajtja dhe zhvillimi i infrastruktur6s teknologjike - Investimi ne infrastruktura qE mb6shtesin
qendrueshmerind dhe rritjen e performances, duke pdrfshi16 modernizimin e sistemeve per t'u pdrshtatur me
k6rkesat e tregut dhe teknologjine e avancuar.

Perfundimi i projekteve kapitale - Realizimi i projekteve te rendesishme investuese dhe zhvillimore qd
munddsojne rritjen e kapaciteteve operative dhe permiresimin e efikasitetit nd ofrimin e shdrbimeve,

Sigurimi i faturimit td saktd dhe n€ kohe * Zhvillimi i sistemeve td automatizuara te faturimit per t6 garantuar
saktesi dhe p€rputhshmeri me kerkesat rregullatore, duke minimizuar mundesinO e gabimeve dhe vonesave.

Perdit6simi i Sistemit te lnformacionit - Rritja e saktesisd dhe funksionalitetit te sistemeve td informacionit
p€r te siguruar td dh€na t€ besueshme dhe te perditdsuara qd mbdshtesin vendimmarrjen strategjike dhe
operacionale.

Zgjerimi i bazds se konsumatoreve dhe inkasimi i borxheve - Krijimi i munddsive t6 reja p6r td angazhuar
konsumatordt dhe permiresimi i proceseve te inkasimit per td siguruar qe t6 gjitha detyrimet t6 paguhen nd
kohd dhe pa pengesa.

Zgjerimi i kontratave ekzistuese dhe identifikimi i munddsive td reja - Negocimi i kontratave t6 reja dhe krijimi
i munddsive pdr rritjen e pjesds se tregut dhe te ardhurave, duke perfshird mundesite per partneritete te reja
dhe bashkepunime strategjike.

Informimi dhe ndergjegjdsimi i konsumatordve pdr shErbimet - Zhvillimi i fushatave te komunrkimit dhe
marketingut per te informuar konsumatoret p6r sh6rbimet dhe perfitimet e ofruara, duke rritur perdorimin e
sherbimeve dhe pdrmiresuar nderveprimin.

43



Raport Vjetor PK Sh.A. 2024

o Trajnimi dhe zhvillimi istafit- Investimi ne trajnrme per te permiresuar aftdsite profesionale td stafit dhe pdr

t'i pdrgatitur ata p6r td pdrdorur teknologjitd dhe metodat md td reja pdr rritjen e efikasitetit.

. Optimizimi i Sistemit td Menaxhimit td lnformacionit (SMl) - Pdrmiresimi i Sistemit te Menaxhimit te
Informacionit pdr td siguruar qd td dh6nat tE jend td integruara dhe td pdrdorura per te permiresuar proceset
operative dhe strategjike.

Objektivat strategjike td kompanisd p6r periudhdn e ardhshme

Pdrmirdsimi i Cildsise dhe lnfrastruktur6s sd ShErbimeve

- Rritja e siguris6, shpejtesise dhe cildsisd ne ofrimin e shdrbimeve postare.

- Modernizimi dhe renovimi i infrastruktures se zyrave postare pdr td pdrmiresuar pdrvojdn e klientit.
- Rritja e efektivitetit nd ofrimin e shdrbimeve postare permes optimizimit t€ proceseve dhe burimeve.
- P€rmirdsimi ikushteve te punds dhe plotdsimi inevojave operacionale pdr t6 mbdshtetur efikasitetin e

brendshdm.

Zhvillimi dhe Zgjerimi i Aktivitetit te Shitjes

- Zhvillimi dhe zbatimi i strategjive td pdrmiresuara td shitjes per td rritur te ardhurat dhe penetrimin ne treg.
- Diversifikimi i portofolit tE produkteve dhe shdrbimeve, duke pdrfshird iniciativa td reja si Post Banka dhe

Qendra Logjistike.
- Zgjerimi i games sd shdrbimeve p6r te adresuar nevojat e tregut dhe pdr te permirdsuar konkurrueshmerine.
- Rritja e numrit tO pagesave nga SHFJB permes optimizimit te proceseve dhe ofrimit te shdrbimeve te

i ntegru a ra.

Strategjia e Marketingut dhe Qasja ndaj Konsumatoreve

- Marketing i kombinuar:
- Marketing direkt permes stafit nE terren dhe zyrave postare.

- Marketing digjital permes platformave online dhe rrjeteve sociale pdr td zgjeruar pranine nd treg.
- Promovimi i produkteve dhe shdrbimeve tE reja dhe ekzistuese permes kanaleve tradicionale dhe digjitale.
- Qasje e diferencuar ndaj konsumatoreve:
- Fokus tek konsumatoret e rregullt per te rritur besnikdrine.
- Penetrim ne treg p6r td tdrhequr konsumatord td rinj dhe potenciald.
- Hulumtim ivazhdueshdm itregut per te adresuar ne menyre proaktive kdrkesat e konsumatoreve.
- Zbatimi i metodave td ndryshme te promovimit dhe shitjes, pdrfshird prezantimin elektronik, dere md der€

dhe pdrmes qasjes telefonike.

4. Rritja e Efikasitetit Operacional dhe Cil6sisd

- Zbatimi i mekanizmave pdr kontrollin dhe sigurimin e cilesisd nd pdrputhje me rregulloret dhe standardet e
ind ustrisd.

- Zbatimi i sistemit td meritokracise bazuar ne performancdn individuale dhe ekipore.
- Pdrdorimi i teknologjise se avancuar dhe digjitalizimi i proceseve pdr td optimizuar operacionet dhe pdr td

rritur efikasitetin.
- Ngritja e kapaciteteve menaxheriale dhe teknike permes programeve te specializuara td trajnimit.
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5. Zhvillimi Profesional dhe Kdrkimi i Tregut
- Trajnimi ivazhduesh€m i stafit per te pdrmiresuar aftdsit6 dhe p6r te siguruar pershtatshmerine me kerkesat

e tregut.
- Hulumtim ivazhdueshem itregut pdr tE kuptuar dinamikdn e kerkeses dhe p6r td zhvilluar strategji

konku rruese.
- Ndryshimi ikulturds organizative ptir td promovuar qasje inovative dhe fleksibilitet nd pershtatjen me

zhvil I i met teknologji ke.

6. Mbdshtetja lnstitucionale dhe Rregullative

- Bashk6punim i ngushte me Qeverine e Kosoves per mbdshtetje nd zbatimin e kornizes ligjore postare.
- Ruajtja e ekskluzivitetit pdr ofrimin e sherbimeve postare universale.
- Sigurimi i mbdshtetjes financiare p€r realizimin e projekteve kapitale strategjike me rendesi kombetare.

Ky plan strategjik synon te forcojE poziten e Post6s se Kosoves ne treg permes njd qasjeje td strukturuar dhe
gjithdp,.arfshirese, duke rritur cilesine e sherbimeve, permiresuar pervojen e konsumatordve dhe zgjeruar ndikimin
ne tregun vendor. -

Rreziqet kryesore dhe masat e menaxhimit nE Post6n e Kosov6s Sh.A.

Posta e Kosoves Sh.A. dshtd e angazhuar ne menaxhimin strategjik te rreziqeve pdr td siguruar stabilitetin dhe
zhvillimin afatgjatd. ldentifikimi dhe adresimi i kdtyre sfidave dshtO thelbesor per te pdrmiresuar sherbimet dhe
p6r td mbajtur poziten e saj si operatori kryesor postar ne vend.

Rreziqet e brendshme

1. Risku i teknologjisd se vjetruar

o Problemi: Sistemet e TI-se te vjetruara kufizojnd automatizimin e proceseve, rrisin vonesat dhe ndikojne nd
cildsind e sherbimeve postare dhe financiare.

' Zgjidhja: Ka nisur modernizimi i sistemit informativ per te digjitalizuar shdrbimet dhe per te rritur sigurin6 e te
dhdnave' Strategjia per avancimin e platformave online po e pdrmireson nderveprimin me klient6t dhe
partnerdt.

2. Risku i infrastruktures dhe flotds sd transportit te amortizuar

o Problemi: Deget dhe qendrat postare te amortizuara, si dhe flota e vjetruar e transportit, ngadaldsojne
shp6rndarjen e sherbimeve dhe rrisin kostot operative.

' zglidhla: Eshtd investuar ne motoqikleta elel<trike pdr postieret dhe furgon6 te rinj p6r linjat e rregullta, duke
rritur efikasitetin dhe ulur kostot. Po rinovohen dege postare dhe planifikohen investime te tjera
i nfrastru ktu ro re.

\-
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3. Risku i burimeve njerdzore

o Problemi: Mosha e lartd e stafit dhe mungesa e trajnimeve ndikojne ne produktivitet dhe inovacion.

. Zgjidhja: Po zbatohen programe trajnimi per permirdsimin e aftdsive teknike dhe profesionale. Ne proces
€shte ristrukturimi, i cili synon optimizimin e operacioneve dhe riorganizimin e stafit sipas nevojave te tregut.

4. Risku financiar dhe i likuiditetit

. Problemi: Burimet financiare te kufizuara dhe vonesat ne ekzekutimin e pagesave mund te ndikojne n6
stabilitetin e ndermarrjes.

. Zgjidhja: Po diversifikohen shdrbimet financiare dhe postare per te rritur td hyrat. Po krijohen partneritete te
reja pEr te siguruar burime shtesd financimi dhe p6r te garantuar likuiditetin per investime.

5. Risku i reputacionit dhe pajtueshmdrisd ligjore

. Problemi: Mosperputhja me rregulloret ligjore dhe ankesat e klienteve mund te ndikojnd ne besueshmerind e

Postes se Kosoves.

. Zgjidhja: Rregulloret e brendshme po pdrditdsohen dhe po zbatohet njd sistem me irrepte monitorimi te
cildsisd dhe standardeve etike.

6. Risku i sigurisd se informacionit

o Problemi: Kercenimet kibernetike dhe mbrojtja e t6 dhdnave paraqesin sfida serioze, sidomos me zgjerimin e

shdrbimeve online dhe financiare.

. Zgjidhja: Po forcohen masat e sigurise duke avancuar sistemet e mbrojtjes kibernetike, rritur monitorimin dhe
trajnuar vazhdimisht stafin pdr te parandaluar sulmet dhe rrjedhjet e t6 dhenave.

Rreziqet e jashtme

7. Risku nga zhvillimet teknologjike dhe platformat digjitale

e Problemi: Rritja e perdorimit td platformave digjitale per pagesa mund td reduktojd td hyrat e Postes se

Kosoves.

. Zglidhja: Po adaptohet strategjia pdr te krijuar linja te reja te ardhurash, si dhe pritet zhvillimi i platformave
online pdr pagesa dhe sherbime digjitale.

8. Risku i ndryshimeve ligjore dhe rregullatore

. Problemi: Ndryshimet nd politikat shtetdrore mund te ndikojnE nd funksionimin dhe td hyrat e Postds se

Kosoves.
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. Zgjidhja: Po forcohet bashkdpunimi me institucionet p6r te siguruar pdrputhshmdrind ligjore dhe pdrshtatjen

e strategjive td biznesit.

9. Risku i konkurrencds nga operatoret privat6

. Problemi: Operatordt private po rrisin konkurrencen ne tregun postar, duke ndikuar n6 pjesdn e tregut td
Postes se Kosoves.

e Zgjidhja: Po investohet nd pdrmirdsimin e cil6sisd dhe shpejtdslsd s6!shdrbimeve. Strategjia e re e marketingut
synon tO rrisd nddrgjegjdsimin dhe besnikdrinE e klient€ve.

10. Risku ekonomik dhe inflacioni

. Problemi: lnflacioni dhe rdnia e shitjeve online mund te ndikojnd nd pdrdorimin e sherbimeve postare dhe
kostot operative.

. Zgjidhja: Po analizohen mund6sitd pdr optimizimin e kostove dhe pdrmiresimin e struktures tarifore pdr td
siguruar nj6 model t€ qdndruesh6m financiar. .--

11. Risku i fatkeqdsive natyrore dhe emergjencave

o Problemi: PErmbytjet, termetet apo pandemitd mund te nderpresin sh,ilrbimet postare.

. Zgidhia: Jane hartuar dhe po hartohen plane emergjente per td siguruar vazhdimdsine e operacioneve, duke
pdrfsh ird strategji alternative sh pdrnda rjeje d he fleksibi litet operativ.

PErfundim

Posta e Kosoves ka ndermarrd hapa te rendesishdm per menaxhimin e rreziqeve, duke investuar ne
infrastruktu16, teknologji dhe zhvillimin e stafit. Masat e implementuara dhe ato ne proces synojnd t6 garantojnd
njd t6 ardhme td qendrueshme dhe nje sherbim me cilesor pdr qytetaret dhe bizneset.
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